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Niurembergo karo kriminalis- 
būrys An

glijos advokatų turėjo drąsos 
pareikšti, jog Sovietų Rusija 
negalėjo būti teisėju toje bylo
je. Anglų karališkuose teismuo
se esąs toks nusistatymas, kad 
kaltintojai ir teisėjai privalo 
turėti svarias rankas, be krimi- 
nališkų rekordų.
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Maskvos B a g h; h a 111 n a S c n. v d n o enberga T aikos Ardyme
Viena Diena Suėmė

Sovietų vadai yra taip pat 
nusikaltę. Paklausykim tik Lie
tuvos, Latvijos, Estijos ir Len
kijos balso. Šimtai tūkstančių 
tų kraštų žmonių išžudyti anoj 
pusėj Uralo, o jų valstybės su
naikintos. Esą sunku pasakyti, 
ar naciai skolinosi iš bolševikų 
terorizmo būdus, ar atvirkščiai.

3,000 Lietuvių
Lietuviai Naikinami

Tiems anglų teisininkų pareis 
kimams pritaria visas civilizuo
tas pasaulis. Nepasmerkus so
vietiškos agresijos ir žiaurumų, 
Niurembergo teismo nuospren
džiai bus vienpusiški. Jie rem
sis tik politiškais argumentais, 
o ne bešališku teisingumu- Ne
pasitaikė ir Amerikoje, kad tei
siant žmogžudį, kitas toks pat 
žmogžudys 
suole kaipo

Gegužės 1 d- proga buvo su
imta per 3,000 žmonių — dau
giausia studentų, mokytojų, 
moksleivių. Iš Lietuvos atbėgu
si žydė pasakoja, kad vežimas 
į Rusiją yra nuolatinis. Lietu
viai inteligentai prie atsakin
gesnio darbo valstybėje nepri
leidžianti, vadinami buožėmis, 
nacionalistais.

sėdėtų "džiūrės 
vienas sprendėjų.

“Tiesa” ragina partines orga
nizacijas naikinti tuos naciona
listus, juos išrauti su šaknimis. 
Kitoje vėl vietoje “Tiesa” ragi
na “negailestingai šalinti iš 
taigų politiškai abejingus.”

įs-

(Kaip Sovietai Atstato 
suranda priemones [Klaipėdos Miestą 

padidini! ir žmonių ūgį. Cali- 
fornijos universiteto biologai, 
pa ilgų- tyrinėjimų, paskelbė ; 
jog jiems pasisekė surasti "au
gimo hormoną". Bandymuose

M o kalas

Primityviškos Priemonės
Vergų Darbas

ir

at-
Iš-

Stockholm. — Klaipėdos 
muoms peliukėje L-jyp duoti įstatymas vyksta labai lėtai.

.griauti kvartalai dar neapsivalė 
nuo griuvėsių. Tik kaikurie pa
statai šiek tiek aplopyti, kad 
juose galėtų 

(tieji rusai.
Sovietiška 

Suvalkijos ir
Irų, moterių ir vaikų, kuriems 
(liepta rankomis rankioti plytas 
ar cemento gabalus ir patiems 
ratukais gabenti į priemiestį. 
Vienas švedų jūrininkas, grįžęs 
iš Dancigo ir Klaipėdos, pasa
kojo jog keli tūkstančiai nu- 

išblyškusių 
ginkluotom sargybom 
rint, atlieka Klaipėdos 
tymą”.

tie hormonai ir jos išaugo į di
deles peles. Dabar bus pradėta 
taikinti ir žmonėms.

Taigi, jeigu kariais per neap
sižiūrėjimą nusipirksite per di
delį garnitorių, tai su pagelba 
tų hormonų galėsite priaugti I 
iki tokio didžio, kad tiktumet Į 
bent švarko pečiams.

tilpti atgabenan-

policija atvarė iš 
Kauno būrius vy-

Ištisą pereitą savaitę Chica- 
goje seimavo L^nkų Romos Ka
talikų Susivienijimas. Dalyva
vo arti 1,000 delegatų- Pasirodė, 
kad ir jie turi tokių pat bėdų Kkurusių, 
su 
susivienijimai. Visa 
tybių įsakė jiems pravesti kon
versiją, o jei to nepadarysi, tai 
užsidaryk savo kromelį. Ši len
kų organizacija turi 160,000 na
rių.

mokesniais, kaip ir mūsų 
eilė vals-

civilių, 
prižiū- 
“atsta-

Žemė 
atstumo

yra 93,000,000 
nuo Saulės.

eiles.
Ukrainiečių Kongresas Ameri 

ko j e sugebėjo pasiųsti savo de
legaciją į Paryžių ir viešai pa
reikalauti, kad Ukraina būtų 
paliuosuota iš Sovietų nelaisvės. 
Dabartiniai Ukrainos atstovai 
taikos konferencijoj esą Stalino 
klapčiukai ir slaptos policijos

Atrodo, kad ir Amerikos Lie
tuvių Tarybai reikėtų kuogrei- 
čiausiai pasiųsti savo delegaci
ją į Paryžių. Mes irgi turime 
daug ką pasakyti apie Lietuvos

Bolševikų spauda plačiai iš
garsino buk Vilkijos valsčiuje 
išdalinta 1,024 hektarai tarpe 
160 bežemių. Nesunku suprasti 
kas yra iie naujieji "bežemiai”. 
Tai atgabenti nuo Volgos bur
liokai, kurie pirmiau tinginiavo

Oficialiai skelbiama, jog toji 
žemė buvo atimta nuo "dvari
ninkų, buožių ir kitų vokiškųjų 
pagalbininkų". Bet tikrenybėje

kurie atsisakė stoti į komunistų

Nepriklausomybės Laikais Mėsos niekad Netrukdavo Lietuvos Žmonėms. Šie kad 
Ir Nedideli “Stockyarday” Aprūpindavo Ne Tik Savo Žmones, Bet ir Užsieni.

BOLŠEVIKU KERŠTAS PRIEŠ LIETUVOS 
ŽEMDIRBIUS VYKSTA BE PALIOVOS

Amer. Lenkų Kongreso 
Atstovų Bėdos Lankant 
Tremtinius Vokietijoje

USA. Gelbsti Vengrams 
Atsistoti Ant Kojų

Paryžius. — Jungtinių Vals-

Žemes Reforma Nepopuliari
K. Rozmarek ir Kiti Susirgo;
Likusieji — Sujaudinti

Pirmą kartą Lietuvą okupavę 
rusai tuojau griebėsi žemę da
linti. Dalino, žinoma, balševikiš-

tijų delegacija kur iik įgalima jkaį — matininkų, be planų, 
palaiko Vengriją. Kai iš jos pa- jokįos tvarkos. Dalis žmonių 
reikalauta 300,000,000 dolerių 
kontribucijos, tai amerikiečiai 
bandė numušti šimtą milionu. 
Kai Čechoslovakija užsispyrė 
atimti iš Vengrijos 300 kaimų, 
tai mūsiškiai bandė pravesti 
mainus.

tada sklypą paėmė, didesnė da
lis, pamačiusi, kad visas darbas 
dirbamas nerimtai, neėmė. Ir 
antrą kartą Lietuvos žemę min
džiodami rusai “vykdo” žemės 
reformą. Kad tas darbas jiems 
neina sklandžiai, matyti iš “Tie

Amerika bando išgelbėti Ven- sos” kuri rašo: 
griją nuo komunizmo ir viduji
nio susmukimo, nes toji šalis 
užima svarbią strateginę vietą 
centro Europoje. Per ją plaukia 
Dunojus ir eina svarbieji gelž- 
keliai į Balkanus, Italiją, Bava 
riją ir pan-

Amerikos Lenkų Kongreso 
pasiųstoji delegacija į Paryžių 
ir į tremtinių stovyklas sutiko 
nemažai vargų. Bevažinėjant 
susirgo delegacijos pirmininkas 
K.‘Rozmarek; du kiti nariai iš 
nuovargio buvo priversti šauk
tis gydytojų. Vokietijoje trūks
ta maisto, muilo, cigaretų. Su
sisiekimas begalo sunkus ir vi
sur reikalingi formalumai. Mi
nios tremtinių apsupdavo at
stovus ir nenorėdavo jų išleisti.

AMERIKA ĮSPĖJA SOVIETUS JOG 
AGRESIJA BUS SULAIKOMA GINKLU

Maskvos Radio Ima Na- 
gan Sen. Vandenberg

Kivirčiai Del Vokietijos 
Esą Labai Rimti

Jis Esąs Kaltas Už
"Kieta Politika" c. 4-

Norėtų Kad Visos Tautos 
Savystoviai Tvarkytus!

Londonas. — Maskvos radio 
apšaukė sen. A. Vandenbergą 
“izoliacinistu” ir Miunicho po
litikos rėmėju. Jis, girdi. įkal
bėjęs Amerikai “kietą politiką”- 
Dabartiniu laiku anti-sovietinė 
propoganda Amerikoje yra ve
dama tų pačiu žmonių, kurie 
atkakliai smerkė prez. Roose- 
veltą.

Avytėms Taip ir Neteko 
Pakliūti Į Hollywooda 1

“Partinės organizacijos turi I V v M'stiprinti kovą už visišką ir ga- 
lūtiną žemės reformos įstatymų 
vykdymą. Eilėje apskričių dar 
vis žemė neišskirstyta; dar vis 
'yra neišskirstyta gyvulių, tro- 
| besiu, padargų. Dar yra vietų, 
i kur buožės vafdo daugiau že- 

Amerikiečiai Dabar Ap- ■ mes, negu įstatymu nustatyta, 
i nuomos prie- 

 i danga jų anksčiau turėtoji že
mė; kartais buožėms paliekama 
geriausioji žemė, o naujaku
riams tenka prastesnė.”

myHų gina Išteisintus Nacius iietns paliekamat dan^a iu anksči
Jungtinės Valstijos, pripažin

damos nepriklausomą Lietuvą, 
juteikia jai kad ir nedidele 370 C 
migracijos kvotą. Ją užpildo 
laugiausia tremtiniai, esantieji 
amerikiečių zonoje, Vokietijoje. 
Kai kam pasiseka atvykti ir iš 
kitur.

Tie lietuviai, kurie pasiekia 
šią šalį, užsitarnauja mūsų sim
patijos ir paramos- Pagelbėkime 
jiems įsikūrti naujose gyveni
mo apystovose. Būkime jiems 
broliais ir seserimis ne vien žo
džiais, bet ir praktiška parama.

Išteisintiems Niuremburge 3 
vokiečiams: Hjalmar Schachtui, 
Franz von Papenui ir Hans 
Fritsche amerikiečiu karinis gu
bernatorius gen. Lucius D. 
Clay užtikrino saugų kelią į jų 
pasirinktas vietas. Bet pirma 

j negu išteisintieji išėjo iš teismo 
|rumų, šimtinė vokiečių polici- 
I ninku laukė jų areštuoti.
Į Tačiau J. V. kareiviai išblaš- 
Įkė tuos policininkus ir leido 
j tiems trims laisvai keliauti- 
Duotas žodis buvo išlaikytas.

Amerikoj Atsirado Dar 
Vienas Tadas Kosciuško

Maršalas Smigly-Rydz 
Palaidotas Varšuvoje

Garsus kartūnų braižytojas 
Walt Disney nusipirko dešimti 
avinukų, manydamas panaudoti 
juos vėliau savo naujam kūri
niui. Avinukai buvo pavesti far 
merio globai ir mokinami viso
kių “triksų”. Vaikai farmerio 
labai pamėgo tuos gyvūnėlius 
o piktašis gaidys nuolat maišėsi 
jų tarpe.

Praėjo vasara, avytės paaugo, 
o savininkas jų neatsiima. Kuo
met jam priminta apie tai, jis 
pasakė jog tie “artistai” jam 
nebereikalingi ir farmeris gali 
pasilaikyti. Avytės, žinoma, ne
nusiminė, kad joms neteks 
Hollywoodo žvaigždėmis-

kas

ne- 
ka- 

nėra

Buvo Slaptai Sugrįžęs į 
Lenkiją

Pilsudskio
Smigly-Rydz
kariuomenei

įpėdinis, 
vadova- 
rugsėjo

Tarptautinis Raudonąsis Kry
žius posėdžiaudamas Šveicari
joj, nutarė atsikreipti į visas 
didesnes valstybes, kad ištikus 
naujam karui būtų kuogreičiau- 
siai iškastos požeminės apsau
gos civiliams žmonėms. To ne
padarius milionai žmonių 
^pasmerkta neišvengtinai 
v ■ • » •ciai.

Atrodo, jog nespėjus
duoti antrą pasaulinį karą, jau 
ruošiamasi trečiam.

būtų 
mir-

likvi-

Vienas laikraštis New Bri
tain, Conn, paskelbė tokią ži
nią: “Tadas Kosciuška prieša
kyje policijos sąrašo”.

Pranešimas, žinoma, palietė 
ne tą didvyrį, kuris kovojo už 
Amerikos laisvę, bet apie gy
venantį Dunkirk, N- Y. Tadą 
Kosciušką, kuris išlaikė kvoti
mus į policijos leitenantus. Toji 
šeima sakosi paeinanti iš tos 
istorinės Lietuves Kosciuškų 
giminės.

Turimomis žiniomis 
tos žemės Lietuvoje nenori, nes, 
nesant galimybių ją tinkamai 
apdirbti, negalima ištęsėti ati
duoti uždėtų pyliavų, o antra, 
visi žino, kad tas žemės skly
pas tik laikinai yra duotas — 
neilgai trukus viskas bus su
jungta į vieną bendrą kolcho
zinį ūkį ir vjsi( pasidarys jo dar
bininkai, 
džiausiąją 
“tvirtomis 
stybė, o nudtrupas padalins to 
ūkio darbininkams, kuriems tik 
tiek teteks, kad galėtų juodos 
duonos pluta gyvybę šiaip taip 
palaikyti. Juk taip yra su Ru
sijos kolchozininkais, apie kurių 
gyvenimą ir skurdą jau daug 
buvo rašyta.

Iš darbo vaisių di- 
ir geriausiąją dalį 

kainomis” paims val-

Paryžius. — Kalbėdamas a- 
merikiečių kliube, valstijos se
kretorius Byrnes išnaujo pakar
tojo Jungtinių Valstijų užsie
nio politikos principus, primin
damas kad toji šalis gins laisvę 
ir teisingumą.

Jis pabrėžė, jog kol kitų ša
lių kariuomenė pasiliks Vokie
tijoje, tol bus ten ir amerikie
čių. Tur būt p. Byrnes nujau
čia, kad Sovietai rengiasi įvy
kinti Vokietijoje “sit-down strei 
ką”, tai yra nesikraustyti iš ten 
iki amerikiečiai su anglais ne
apleis tos šalies. Tuomet rusai 
galės daryti su Vokietija 
jiems tinkama-

Stalino pasakymas, jog jis 
tiki, kad gali įvykti naujas 
ras, p. Byrnes nuomone,
ganėtinas. Kas nenori karo, tas 
neprivalo daryti ir žygių, kurie 
veda prie to.

Vokietija, pasak p. Byrnes, 
būsianti nuginkluota ir negalės 
tapti kieno nors talkininkų ko
voje tarp rytų ir vakarų. Bet 
tuom pat sykiu Vokietija bus 
atstatyta kaipo rami ir demo
kratinė valstybė.

Iš šios p. Byrnes kalbos, ku
ri buvo rezervuota, atsargi, bet 
tuom pat sykiu tvirta, galima 
padaryti išvadą kad Amerika 
jau bando paimti sovietišką im
perializmą už ragų. Tuom tar
pu, norima sulaikyti Maskvos 
agresingus žygius prieš Turkiją 
ir Graikiją- Byrnes davė supra
sti, jog Amerika, naujo karo 

, ' ■ Į atvėjuje, ne lauks metu ir dvie-kun būdama sąiungi- . ....................... , ,jų iki jis įsisiūbuos, bet stos į 
jį iš sykio.

Tačiau, p. Byrnes ne viską 
dar pasakė. Jam reikėjo pri
minti, kad Amerikos vyriausy
bė ir žmonės yra pasipiktinę 
sovietišku teroru okupuotose 
šalyse ir pareikalauti Maskvos 
liautis naikinus ištisas tautas. 
Laikas iškelti tą aikštėn, nes 
tylėjmas šiuo atžvilgiu nėra pa
teisinamas.

būti

Sovietai Laiko 3 Milio- 
nus Vokiečių-Nelaisvių

Šveicarų laikraštis “Curiex’ 
praneša, jog iš esančių Rusijoj 
trijų milionu vokieičų nelaisvių | 
.bandoma sudaryti “patriotinė” Į 
armija, 
ninke Maskvai saugos būsimą 
Vokietiją nuo vakarų kapita
listų ir išnaudotojų. Tos armijos 
vadu paskirtas gen. von Paulus,

Juozo r 
maršalas 
vo lenkų 
mėn, 1939 metų kovose prieš

j nacius ir bolševikus. Kada jojo 
(armijos buvo apsuptos, jis pa

niekas ;bėg0 j Rumuniją ir išbuvo ten 
porą metų- Vėliau jis slaptai 
grįžo t Lenkiją, prisimetęs mo- pasidavęs rusams prie Stalin- 
kytoju ir užsiauginęs barzdą, ’grado.

Keletą savaičių jis niekur 
sirodė, bet vėliau susitiko 
keliais kariškiais ir planavo 
kilimą prieš vokiečius. Bet gruo 
džio mėn. 1941 metais maršalas 
Smigly-Rydz mirė ir buvo pa
laidotas Varšuvos kapinėse.

ne
su

su-
Baltijos Kraštuose
Nebeliko Jaunesniu
Vyrų

Nesusitarė Ką Daryti 
Su Milionu Tremtinių

Londonas. - LatvijosJtsto- N yj Apgailestauja
vybes tarnautojas pareiškė, jog ® J • r?i • i J 
Baltijos kraštuose sunku beuž- Pirmesnių Klaidų

— Būdinga, kad žydai iš Lie
tuvos vis tebebėga į vakarus. 
Taip pat Lenkijos ir net Rusijos 
žydai masiniai traukia į vaka
rus; daugiausia nelegaliai, be 
jokių leidimų ir vizų.

Jungtinių Tautų Ekonominė 
ir Socialė komisija, posėdžiau
dama Lake Success, N. Y. ne
galėjo susitarti del globos mi- 
liono tremtinių, esančių vakarų 
Europoje. Jungtinių Valstijų re
zoliucija, su visokiais priedais, 
sutiko pasipriešinimą iš Sovietų 
Rusijos, Jugoslavijos, Lenkijos 
ir Ukrainos ir todėl buvo nu
tarta pasiųsti ją Jungtinių Tau
tų tarybai.

tikti jaunesnį _ arba vidurinio 
amžiaus vyrą, nes jie visi “din
go” tolimoj Rusijoj. Į jų vietas 
atsiunčiami rusai, kurie pasi
skelbia tų sovietiškų respublikų 
piliečiais'.

Pradeda Suprasti Koks
Pavojus Gręsia Jai Pačiai

— Šį pavasarį buvusi smar
kiai pagyvėjusi partizanų veik
la, tačiau ir represijos buvusios 
nepaprastai skaudžios: Marijam 
polės, Vilkaviškio ir Šakių ap- 
skričiuose labiausiai žmonės nu
kentėjo — daug šaudyta, daug 
išvežta į Rusiją.

Įtakingas Londono žurnalas 
“National Review” ragina sa
vo vyriausybę imtis griežtesnių 
priemonių apsaugoti Anglijos 
interesus Europoje ir Azijoje. 
Sovietų vėržimasis i Persiją ir 
Turkiją, jų užsimojimai suko- 
munistinti Vokietiją ir pasilai
kyti visą eilę okupuotų kraštų 
pranašauja mirtiną pavojų pa
čiai Anglijai.
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Derybos Pradėtos Ne Nuo To Galo

Nežiūrint kad į Paryžiaus taikos konferenciją suvažiavo
arti 3,000 delegatų, pavaduotojų, ekspertų ir propogandistų, at
siekti iki šiam laikui rezultatai yra taip menki, kad surastumėm
tik per padidinamą stiklą. Ergeliai del mažų dalykų užsitęsia 
ištisas dienas ir savaites- Kiekvienam žingsnyje sutinkama so
vietiška arogancija, gobšumas ir panieka kitiems. Atrodo, jog
tokioms deryboms nebus galo.

Tokių nuolatinių įklimpimų į balą būtų buvę galima iš
vengti, jei taikos konferencija, o anksčiau keturi užsienio rei
kalų ministerial būtų pirmiausiai nustatę pamatinius ^principus 
naujai Europos struktūrai, o tik paskiau ėję prie smulkmenų. 
Kaip tiktai Rooseveltas, Churchillas, pataikaudami Stalinui, 
numetė i šalį Atlanto Čarterio principus painiavos ir ananrchija 
išdygo kaip grybai po lietaus kiekvienam klausime.

Gal kas pasakys, jog su Maskva nieko pastovaus negalima 
sulipdyti ir kad ji elgiasi arbitrariškai ir imperialistiškai. Jei
gu tai yra, tai kam dar eikvoti laiką? Besiderant del smulk
menų užtruksime desėtką ir daugiau metų, o taikos kaip nebuvo 
taip ir nebus.

/

S ANGARA

asmenų tikslai ir ko jie mūsų, tarpan įsibriovę, aiškinti, atrodo, ■
• nereiktų. 4-

“Taip pat yra duomenų spręsti, kad visa čia Vokietijoj lei
džiama lietuviška spauda, visoki leidiniai ir leidinėliai taip pat 
pasiekia Lietuvą, kur pirmiausiai patenka į tam tikrą skyrių 
‘apdibimui’ ir į ‘ataskaitą’ paėmimui. Privatūs laiškai esą taip 
pat ten patenka-

“Musų tremtiniai mėgsta rašinėti laiškus, ypač savo gimi-
nėms į Ameriką. Amerikiečiai gi labai mėgsta tokius ir pri
vačius laiškus skelbti spaudoje. Dažniausiai rašantysis nė ne
pagalvoja, kad jo laiškas atsidurs laikraštyje, tad nesivaržyda
mas prirašo visokių niekų. Be to, dalis tremtinių giminių Ame
rikoj yra subolševikėjusių, į jų rankas patekę tokie laiškai ga
li būti, ir atrodo yra, panaudojami kitiems tikslams.

“Visi čia paminėtieji dalykai verčia mus būti ypatingai 
budriais ir kiekvieną savo veiksmą bei žodį gerokai apgalvoti. 
Tai ypač turėtų įsidėmėti mūsų plepesnieji DP.”

Apžvalga...
AUKŠČIAUSIO SOVIETO 
NARIAI — NELAISVIAI

Amerikos vyriausybė turėjo jau dabar patiekti Maskvai1
sekančius klausimus: 1) Ar Sovietų Rusija yra pasirengusi gra
žinti pilna laisvę toms tautoms, kurias jį okupavo bėgyje per
eito kard; 2) Ar ‘Sovietų' Rusija sutinka ištraukti iš tų kraštų 
raudoną armiją ir slaptą policiją; 3) Ar ji pažada nesikišti a-
teityje į tų šalių vidujinį gyvenimą?

Jeigu Maskva atsakys teigiamai, tuomet bus pamato pra
dėti kalbas apie visuotina taiką; jeigu gi atsakys neigiamai ar
ba dviprasmiai, tai tas bus ženklas, jog Stalinas nenori taikos. 
Tokiam atvėjuje demokratijos turi ruoštis naujam karui. Ame
rika ir Angliija neprivalo žiūrėti per pirštus į tai, kas šiandie
darosi Europoje ir Azijoje-

Vokiečiai Juodai Piešia Savo Ateiti

_ Amerikietis John Fisher, ku
ris praleido porą mėnesių Ru
sijoj su UNRRA, parašė “Har
per” ~ žurnale apie savo nuota
kius. Tarp kitko jis atpasakojo 
savo vizitą į Aukščiausio So
vieto posėdžių salę Kremliuje.

Prie Kremliaus vartų jį pasi
tiko pulkininkas ir trys gikluo-* 
ti kareiviai- J. Fisherio doku
mentai buvo atydžiai peržiūrėti 
pirm negu jis galėjo toliau pa
sijudinti. Pavažiavus keletą 
žingsnių, jį vėl sustabdė šeši 
NKVD vyrai su automatiškais 
šautuvais ir atliko naują tikri
nimą.

Priėjus prie buvusių carų pa- 
lociaus, kur posėdžiauja Aukš
čiausias Sovietas, sutiko dar aš- 
tuonius žvalgybininkus, kurie 
peržiūrėjo dokumentus. »Lipant 
į posėdžių salės galeriją, ameri
kietį lydėjo slapta policija ir 
pasiliko su juom visą laiką.

Apačioje buvo 1,200 “atsto
vų”, kurie viską nutaria vien
balsiai. Bet aplinkui pasieniais 
stovi uniformuoti žandarai. Du
rys ir protarpiai apstatyti sar
gyba. Bile koks “atstovo” pasi
judinimas yra sekamas stropių 
policijos akių. Ne gana to, pa
čiam Aukščiausiam Soviete apie 
pusė narių NKVD, agentai.

Iš to jau galite suprasti kiek 
reikšmės turi tie “liaudies at
stovai”.

delegacijai, jog jis buvo klai
dingai suprastas. Jis nesiūlė at
imti iš Lenkijos tas žemes — 
jis tik reikalavo,, kad padaryta 
sutartis Posdame būtų patvir
tinta taikos. konferencįjoj„>”

O konferencija gali patvirtin
ti ir gali nepatvirtinti.

PASAKOJIMAI APIE AUŠROS
VARTŲ STEBUKLĄ
VILNIUJE»

So. Bostono “Darbininkas” 
įdėjo platų aprašymą apie ste
buklingąjį Šv. Panelės paveiks
lą Aušros Vartuose Vilniuje- 
Atpasakojęs jo atsiradimą ir 
visuotiną pagarbą, straipsnio 
autorius pamini ir keletą aiškių 
stebuklų. Vienas jų yra štai 
koks:

“Šis paveikslas pirmiausiai pa 
garsėjo kaU totoriai buvo už
puolę Lietuvą ir net buvo pa
siekę rytinę Vilniaus miesto da
lį. Čia įvy£o didelė kova. Lie
tuviai karštai meldėsi į savo 
Motiną Mariją pagalbos. Ir žiau 
rūs totoriai buvo ties tais var
tais sumušti.”

Taigi klausimas — kas nuga
lėjo totorius? Ar paprasta mal
da, ar lietuvių pasiryžimas? 
Mums atrodo ir istoriniai fak
tai tą patvirtina, jog tik stra
tegija ir jėga nulemia mūšius.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

f —

Apie lietuvius Vokietijoje an
glų pareigūnai sako: Vienas lie
tuvis, tai tėvynės ilgesys. Du 
■lietuviai, tai visas laikraštis.
Trys lietuviai — politiškas mi-
tingas.

O ką ga galima būt pasakyti 
apie anglus? Šiuo momentu jie 
nebežino nei ką kalbėti, nei a- 
pie ką galvoti.

Išminčių knygose yrą parašy
ta: “Stiprumas gali būti pažin
tas tik dėka kliūčių, kurias jis 
sugeba nugalėti.”

Šafirografuotas laikraštukas 
“Calif ornijos Lietuviai” turi 
net keturius savystovius redak
torius; jų tarpe gerai žinomus 
asmenis.

Ne veltui California vadina
ma aukso šalimi. Kiti mūsų lai
kraščiai tokia prabanga negali 
pasigirti.

■ ’ a

Kadaise tarpe Cleveland© vei
kėjų ir Rūgštaus Pieno Kliubo 
Chicagoje ėjo tokie smarkūs 
ginčiai, jog atrodė kad Ameri
kos lietuvių tarpe iškils civilis 

' karas-
Bet dabar viskas aprimo, nes 

trūkstant mėsos, nebeliko nei 
kaulų del kurių reiktų peštis.

Ji Jau Mokytojauja
Akrono Universitete

ALBINA YAKAITIS

Neseniai čia atvyko iš Chica- 
gos p-lė Albina Yakaitis, kuri 
dėsto fiziologiją ir zoologiją stu 
dentams, besirengiantims medi- 
diciną studijuoti. Tuos mokslo 
dalykus ji dėstys Akron uni
versitete.

P-lė Albina Yakaitis pereitų 
metų pradžioje baigė Chicagos 
universitetą su meno bakalauro c

laipsniu. Tų pat metų gale ji 
gavo mokslo bakalauro (B. S.) 
laipsnį. Kitais metais ji tikisi 
gauti mokslo magistro laipsnį.

Jos tėvas yra gerai žinomas 
chicagiečiams sportininkas — 
sunkiųjų vogų kilnotojas ir ris- 
tikas ir veikėjas Felix Yakaitis-

— S. D.

Lietuvos Laivynas 1863 
Sukilime Prieš Rusus

Ginkluotas Lietuvos žmonių 
sukilimas prieš rusų priespaudą 
1863 metais buvo organizuoja
mas ne vien sausumoje, bet ir 

I jūrose. Pulk. Teofilas Lapinskis 
i savo knygutėje: “Lietuvos Su
kilėlių Žygiai Jūrose”, kuri tapo 
išleista 1878 metais paduoda ke
letą įdomių faktų.

Bręstant sukilimui, lietuvių ir 
lenkų tremtiniai įvairiose Eu
ropos šalyse sukėlė pinigų nu
pirkti tris laivus. Tie laivai bu
vo pulk. T. Lapinskio vadovy
bėje. Prikrovęs ginklų ir būrius 
savanorių, jis pasiuntė juos į 

[Baltijos jūrų. Vienas turėjo su
stoti ties Palanga, o du — prie 
Liepoj aus- Mažesniais laiveliais 
ginklai būtų buvę privežti prie 
'kranto ir išdalinti sukilėliams.

Bet plaukiant Baltijos jūra, 
Prūsijos valdžia sulaikė tuos 
’laivus kaipo “kontrabandą” ir

Gilus pesimizmas apėmė kaikuriuos galvojančius vokiečius. 
Pralošė karą ir sunaikinę savo kraštą jie sakosi taip apsilpę, 
jog niekam nebebus pavojingi. Žinomas vokiečių ekonomistas 
Heinz Sauerbruck, kuris yra amerikiečių kariškos vyriausybės 
patarėjas, tikrina štai ką: L

“Per dvyliką metu buvo įkalbama kad jie yra jauna tauta. 
Tikrenybėje, Vokietij.a neteko savo jaunos kartos. Kare žuvo 
septyni ir pusė miliono vokiečių: 4 milonia krito mūšių lau
kuos; vienas milionas civilių dingo bombardavimuose; 2 ir pu
sė miliono pasiliko invalidais.

“Mirtingumas viršina gimimus du prieš vieną. Dabartiniu 
laiku Vokietijoj yra 72 milionai gyventojų, įskaitant atvykusius 
iš Lenkijos ir Čechoslovakijos. Už 50 metų beliks tik pusė 
vokiečių ir jie niekad nebegalės pakelti naujo karo. Prancūzija 
turi pakeisti savo nusistatymą link Vokietijos ir paduoti jai 
ranką”-

Ar taip ištikro bus, ar ne — sunku atspėti. Bet kad Vo
kietija yra išgriauta ir neteko stipriausių savo pajėgų žmonėse, 
tai visiems žinomas faktas.

Kvaila jo viešpačių politika atnešė nelaimę jai ir visai Eu
ropai. Vokietijos ekonominis susilpnėjimas blogai atsilieps į 
pasaulinį biznį, o jos politinis žlugimas privers -amerikiečius 
būti nuolatinėj taikos sargyboj Europoje.

ATVYKO IŠ TREMTINU 
STOVYKLOS ADV.
R. SKIPITIS

Prieš keletą dienų New Yor- 
ką pasiekė žinomas mums vei
kėjas ir buvęs Užsienio Lietu
viams Remti Draugijos pirmi
ninkas adv. Rapolas Skipitis. 
Jis žada apsigyventi Chicagoje 
pas savo brolį-

Adv. R. Skipitis lankėsi Ame
rikoje prieš pereitą karą ir sa
vo nuoširdumu įsigijo nemažai 
draugų. Lietuvoje jam teko per 
gyventi nacių ir bolševikų oku
pacijas ir jis sunkiai nukentė
jo nuo abiejų.

LENKAI SAVAIP IŠAIŠKINA 
SEKR. BYRNES PAREIŠKIMĄ

Ne Nuraminsi
Tu atėjai — buvau aš vienas 
Tarp savo liūdesio dainų, 
Ir sutikau šaltai kaip plienas, 
Draugužę praeities dienų.

jspeja Apie Provokatorius ir Šnipus i

Valstiečių-liaudininkų, esančių ištrėmime, leidžiamas laik
raštis “Varpas” rągina daugiau budėti ir saugotis nuo visokių 
provokatorių ir šnipų:

“Neseniai Britų ir Amerikiečių zonose buvo sulaikyta ke
liolika lietuviškai kalbančių asmenų, kurie Specialiais tikslais 
atvyko iš Lietuvos. Pasirodė, kad tai tam tikras mokyklas 
baigę partiečiai, apsirūpinę daugybe įvairių ‘tremtiniškų’ do
kumentų, taip pat svarais, doleriais ir kita valiuta. Kokie šių

Kuomet valstijos sekretorius 
Byrnes, kalbėdamas Stuttgarte 
pasakė, jog Lenkijos sienos va
karuose dar nėra nustatytos ir 
tą, ką jie užėmė yra tik laikino 
pobudžia, tai lenkų tarpe kilo 

I didelis šturmas. Jie paskelbė 
protestų, prirašė daug piktų žo
džių sekr. Byrnes adresu ir, pa
galiau, pasiuntė į Paryžių dele
gaciją “išdėstyti lenkų pažiū
ras”.

Po pasikalbėjimo su Byrnes, 
! lenkai paskelbė toki komunika
tą:
į “Sekretorius Byrnes pareiškė

Akyse pamačiau žemčiūgus, 
Eiles gintarų degančių;
Veiduos mintis ugnim nudžiu

gus
Žydėjo, augo be kančių-

Ir mirksnio atdusiu švelniausiu 
Palaužei mano troškimus;
Tavos ugnies keliu skaisčiausiu 
Ėjau į svetimus namus.

»
Ten augo skaisčios žemės gėlės, 
Švelniai bučiuojamos drugių, 
Pavasariniai sodai kėlės 
Ir plakės bangos iš rugių...

Ir visa kas man buvo šventa, 
Prašneko per tavas akis: 
Gaivinau amžių atgyventą, 
Ir kur tai dingusias ■ viltis . ..

Išskyrė mus ranka likimo;
Tu nuo manęs toli, toli, 
Ir slapto ilgesio, troškimo 
Tu nuramint nebegali.

Baliuje

Pagyvenusi mergina klausia 
savo gero pažįstamo.

— Ar nežinai tamsta, kas yra 
tas vyras, ką sėdi prieš mus? 
Per visą vakarą jis nenutraukia 
akių nuo manęs...

— Tai yra senų dalykų mylė
tojas.

Sakoma, jog Amerikos karo 
vadovybė pardavinėja tūkstan
čius atliekamų kompasų, kurie 
parodo žmonėms kelią. *

Ar ne vertėtų nupirkti keletą 
šimtinių tų stebuklingų instru
mentų ir įteikti čia Stalino pa
kalikams, kad jie greitai galėtų 
pasiekti proletarišką rojų?

Jungtinės Valstijos pasiuntė 
daugiau karo laivų į Vidurže
mio Jūrų ir į Rytų Atlantą pa
remti šios šalies užsienio politi
ką.

- Bet ką gi gali reikšti laivy
nas, kuomet Sovietai atlieka vi
sokias šunybes ne vandenyse, 
bet sausumoj — centro ir rytų 
Europoje?

Vieni tvirtina, jog čerkutė 
degtinės yra naudingas žmogui 
dalykas. Kiti sako, jog ir lašas 
alkoholio gali nuvesti mus į 
pragarą.

Išaiškinimui tos problemos 
Chicagoje tapo įsteigtas knygy
nas su 4000 tomų knygų, kurio
se viskas patiekta kaip ant del
no.

Bet kol žmogus perskaitys 
visas tas knygas, tai nebeliks 
laiko naudotis ir įgytomis gu
drybėmis.

Baigiant mokslo metus subol- 
ševikintam Vilniaus universite
te, rektorius, tarp kitko pasa
kęs: iv

“Aš noriu padėkuoti mūsų 
partijai ir vyriausybei už jos 
nuolatinį rūpinimąsi aukštąja 
mokykla ir pasižadu toliau vi
somis išgalėmis prisidėti prie 
didžiojo Stalininio penkmečio 
plano vykdymo-”

Iš čia jau galite suprasti kam 
tarnauja Vilniaus universitetas. 
Jis gelbės stalinistam palaikyti 
visam krašte dvasinę ir ekono- 
minę vergiją.

Anot So. Bostono “Darbinin
ko”, popiežius Pijus yra pasa
kęs:

“Jūs esate Marijos vaikai, nes 
jūsų Tėvynė Lietuva yra pa
švęsta Marijos garbei...”

Tas gražiai skamba, bet, ap
gailėtinai, toji “motina” Mari
ja užmiršo apie savo vaikus ne
laimės valandoje. — Eolas-

Moterystes Įsteigimas

— Kas įsteigė moterystės sa
kramentą? — klausia kunigas 
Jonuko.

— Dievas, — atsakė Jonukas.
— O kame moterystė buvo

juos konfiskavo.

Prašoma Atsiliepti Šių 
Keliu Asmenų 

4^ C-

Esanti ištrėmime Vokietijoje 
Marė Karvelenė (Dering), gi
musi Nemunaičio miestelyje, 
Alytaus apskrityje paješko sa
vo giminių:

Friedricho, Leo, Bertos Al- 
baičių (Albat) gyvenusių Brook- 
iyne, N. Y. arba Gustavo, Liu
dviko Doering (Deringio) gyve
nusio Pittsburghe. Žinantieji a" 
pie juos prašomi pranešti “SaU' 
darai” arba Juozui Gavėnai’ 
3339 S. Morgan St., Chicago,

įsteigta? '
— Rojuje.'
— O gal atsimeni kokiais žo

džiais?
r — “Nesantaiką padarysiu tarp 
tavęs irmoteriškės.-.

Sekmadienis, rugsėjo 29 die' 
na, Ispanijoj buvo biblijinę die' 
na. Visose bažnyčiose minėta 
dieną —Ūmavo- ragina**1*
skaityti šventraštį.

TAUPYTI REIKIA

ĮPRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus doleri

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Ši bendrovė per 41 metus savo taupyto jams išmokėjo 

kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

Savings and Loan Ass n ei Cjeago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P- M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M-
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon. 
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ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius
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KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas ClCero 2109

Mūsų patarn?-.--’a3 yra greitame, mandacua ir Jūsų finajasis 
stovitti prieinamas.
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—Apie 
įvairius 
Dalykus

Popiežių Dekretai Raganų 
Pasmerkimui

Popiežius Inocentas VIII buvo 
paskelbęs karą tūliems prakti
kuojantiems burtininkams ir
raganoms, kurios 14-tam ir 15- 
tam šimtmetyje turėjo daugiau 
autoriteto už dvasiškius. Savo 
garsiam dekrete, paskelbtam 
1488 metais, Inocentas VIII pri
metė raganoms sekančius prasi
kaltimus: “jos suardo šeimyni
nius ryišus, sunaikina moterių 
vaisių, marina galvijus, apždada 
grūdus, vynuoges, medžių vai
sius ir žoles laukuose”.

Kitas popiežius Adrianas VI, 
ganytojiškam laiške 1521 metais 
smerkia raganas kaipo piktas 
dvasias, kurios atneša daug ža
los.

Bet tuo laiku manyta, jog yra 
dvejopos rūšies raganos: geros 
ir piktos. Gerosios buvo tos, ku
rios užkalbinėjimais arba tam 
tikrais magiškais dalykėliais gel 
bėdavo nuo ligų, blogų derlių 
ir kitokių nelaimių. Blogomis 
raganomis gi buvo kerštininkės, 
kurios burtų pagelba pridaryda
vo kitiems visokių “zbytkų”.

Taigi, popiežių dekretai buvo 
nukreipti prieš blogąją rūšį, pa
liekant pirmąsias šlovėje ir ra
mybėje-

klausiems. Tame mieste mažai 
bematyti vyrų, nes didelis skai
čius žuvo arba pasilieka nelais
vėje. Moterių Berlyne yra še- 
šius sykius daugiau negu vyrų.

Amerikos Lenkų Atsto
vai Aplankė Lietuvius 
Tremtinius Visbadene

Frankfurt. — Pirmutinė ne
cenzūruojama delegacija, pasie
kusi tremtinių stovyklas Vokie
tijoje buvo Amerikos Lenkų 
Kongreso atstovai, vadovaujant 
Ch. Rozmarek. Pastarieji atvyko 
į Wiesbadena aplankyti savuo
sius, bet toje stovykloje yra ir
trėjetas tūkstančių iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos.

Baltiečiai džiaugsmingai suti
ko lenkišką delegaciją- Jiems 
rūpėjo patirti iš laisvų šaltinių 
ką manoma daryti su tremti
niais ir kaip Amerika žiūri į pa
vergtų tautų ateitį.

SANDARA

Grupė Lietuvi Našlaičių Vienoje Tremtinių Stovykloje Vokietijoj

Kad Lietuvos Žmonės Butų Išgirdę 
Kas Dėjosi Šioje Konferencijoje

Detroite Vieno Dalyka 
Netrūksta, Tai Divorsų

Į vieną dieną dešimts Detroi
to teisėjų išrišo 125 divorso by
las. Jų dar užsiliko 625. Viskas 
varoma taip greitai, jog ir prie
saikos formulė yra sutrumpin
ta.

Tula jauna žmonelė reikalavo 
perskirų dėl to kad vyras atsi
sakęs nupirkti jai rezidenciją. 
Vyras gi atsiliepė: “Ponas tei
sėjau, patenkinkit jos reikalavi
mą. Nepriimsiu jos atgal nors 
man ir primokėtų-”

Teisėjas jam trumpai atsakė: 
“Tu užvesk bylą ir aš tau su
teiksiu divorsą”. Paskiau šoko 
svarstyti kitų painiavų.

Manticoke, Pa. Mirė 
M- Mackevičius

Buvo Vienas Senesnių 
Gyventojų Šioj Apielinkėj

Po trumpos ligos pasimirė Mo 
tiejus Mackevičius, žinomas 
Nanticoke apielinkėje lietuvis. 
Jis atvyko įAmeriką prieš 53 
metus ir visą laiką gyveno 
Pennsylvanijoj. Paliko žmoną 
Katrę, sūnų Vaclovą ir dvi duk
teris: Janiną Marshall ir Anto- 
sę Norkaitienę.

Kun. Dr. A. Rakausko 
Pirma Vieša Išpažintis

Žmonos Meilė Išaugino 
Vainikuojančią Kunigystę"

Jis Tokiu Būdu Palengvino 
Sau Darbą

Edwin K. Shriver, 18 metų, 
buvo pasamdytas išvežioti paš
tą Washington, Pa- Jis keliavo 
net 34 mylias. Kad greičiau vis
ką atlikus jis dalį laiškų išmes
davo į šiūkšlyną, o kitus paslėp
davo krūmuose. Bet valdžia jį 
susekė ir paėmė nagan. Dabar 
žmonės toje apielinkėje vaikšti
nėja ir ješko ar nesuras kokios 
korespondencijos-

Kai Žmonės Nenori 
Kraustytis Iš Butų

Namų savininkė Helen Re
vels, Detroite, bandė iškraustyti 
iš būto Flanagen šeimą. Bet 
pastaroji nenorėjo judintis- Vie
ną dieną savininkė įsibriovė į 
jų butą ir rado nuomininkę 
Ruth Flanagan besimaudančią 
vonioje. Nieko nelaukiant “bo- 
sienė” apibėrė Ruth raudonais 
pipirais, o paskiau išvijo gatvėn 
apdengtą tik muilo putom.

Dabar visas kivirčias atsidūrė 
teisme.

Atlaikęs po įšventinimo visą 
eilę mišių, medicinos daktaras, 
o dabar tapęs kunigu Antanas 
Rakauskas parašė Pittsburgho

Lietuvių Žiniose” pusiau pa
dėką, puąiau išpažintį. Jis dė
koja tiems, kurie jį sušelpė ar
ba pasveikino įžengus į kuni
gystės stoną.

Po visų įžanginių ceremonijų 
Chicagoje, jis aplankė eilę kitų 
miestų. Bet ypatingai smagu 
jam buvo vizituoti Bostoną, Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčią, kur 
anot jo: “Šventos atminties ma
no mylima žmona Elena Na- 
rinkaitė savo nekaltos jaunys
tės dienose savo gražiu, lakštu
tės balsu šioje bažnyčioje gar
bino Dievą, giedodama kaipo 
solistė ir taipgi chore.”

Atpasakojęs eilę kitų įvykių, 
kun. Rakauskas atsikreipė į 
žmonos tėvus Norinkevičius: 
“gimdžiusius ir užauginusius 
šventos atminties mano myli
mą žmoną Eleną, kurios sielos 
meilė pagimdė ir išaugino ma
nyje visų sielų begalinę meilę, 
vainikuojančią kunigystę...”

Iš to jau galime spręsti, jog 
tarpe dangiškų esybių meilės 
žemiškos moters meilė užima 
labai svarbią vietą.

— Pumpuras.

Tėviškės Sodai

Berlynas — Moterių Miestas

Alijantų kontrolės taryba Ber 
lyne leido samdyti moteris vi
sokiems darbams, kad ir sun-

Vėsioj, begalinėj šiaurėj 
Tėviškės sodai šlama 
Man kas naktį sapnuos. 
Vėsioj begalinėj šiaurėj 
Žvaigždutės virš protėvių namo 
Klausosi žemės dainos-

Vėsioj, begalinėj šiaurėj 
Ant Nemuno kranto molėto 
Miega šventi ąžuolai... 
Kaip gera... Tartum gulėtų 
Aukšto piliakalnio kalne 
Ir mano menki pelenai.. -

Kaip Jiems Atrodė Chicagos 
Lietuvių Konferencija

Lietuvių Konferencija Chica
goje! Kokias mintis ir nuotai
kas paliko ji chicagiečiams — 
nežinau. Jūs patys spręskite, o 
jūsų darbai parodys tai. Nese
nai palikusi Lietuvą, o dar ne- 
seniau Vokietijos tremtinius, 
puikiai jaučiu ir suprantu jų 
galvojimą ir viltis.

Lietuva — skausmo ir kančių « c
prislėgta tėviškė. Daug girdi
me, daug skaitome, o vis dėlto 
tik tas tikrai supras, kas pats 
ant savo kailio juto “Stalino 
saulę”. Baimė, netikrumas ne
daug leidžia Amerikos lietu
viams žinoti apie jų dabartinę 
būklę, bet tikėkit, kad jie giliai 
širdyje turi vilties ir paslėpto 
tikėjimo, kad Amerikos lietu
viai juos supranta ir jiems pa
dės.

Vokietijos tremtiniai — gyve
na netikra dabartimi ir neaiškia 
ateitimi taip pat sudėję viltis į 
Amerikos lietuvius. Jie tuo tiki, 
viliasi ir drąsiau, negu anie, a- 
pie tai kalba-

Amerikos lietuviai — laisvi, 
drąsūs, sotūs, pasitiki savimi, 
turį pastovią dabartį ir užtik
rintą ateitį. Jie vieni šiandien 
gali atvirai ir drąsiai kalbėti.

Bet čia gyvenantieji niekad 
negali įsivaizduoti to džiaugs
mo, to neapsakyto jautraus per
gyvenimo, kurį suteikia lietu
viams, gyvenantiems tėvynėje 
ar ištrėmime, amerikiečių pas
tangos ir pasiryžimas atstatyti 
nepriklausomą Lietuvą.

Prieš metus laiko, kai Chica
goje buvo Lietuvių Konferen
cija, aš gyvenau Vokietijoj. Po 
kelių savaičių pas mus pateko 
Amerikos lietuvių laikraštis su’ 
aprašymu apie tą konferenciją. 
O, tikėkit, mums atrodė tada, 
kad tos kalbos nėra tik kalbos, 
o ne, mums atrodė tai pats Lie
tuvos Nepriklausomybės paskel 
'bimas. Kiekvienas žodis, kiek
viena mintis pasakyta, kad rei
kia kovoti dėl- Lietuvos, atrodė, 
kaip pati kova. Tas gilus susi
jaudinimas, tas džiaugsmas, kad 
dar yra žmonių, kurie kovoja 
už mūsų teises, davė mums sti
prybės ir tvirtumo laukti ir 
kentėti.

Šiemet, būdama Chicagoje ir 
sėdėdama salėje, tik vieno no
rėjau, kad kuriuo nors būdu tas 
jūsų kalbas būtų girdėjusi Lie
tuva ir tremtiniai, išblaškyti po 
visą pasaulį. Tiek daug gražių 
pasiryžimų, tiek daug pastangų 
ir gero noro parodyta.

Aš manau, jeigu jūs galėtu
mėte matyti tas džiaugsmu pla
kančias širdis, tas viltim degan
čias akis, jums nebūtų gaila nei 
dolerių, nei laiko, nei pastangų;

(užtektų vien to už jūsų darbą

ir triūsą. Pasiųsti vilties spin
dulėlį tiems, kurie gyvena kan
čioje ar tamsioj nežinioj, turėtų 
būti jums atpildas. Norėčiau, 
kad jūsų ugningos pasiryžimo 
pilnos kalbos, jūsų kilnūs norai 
įvyktų, kad atgimtų mums mie
la ir brangi tėviškė ir vėl bu
jotų, augtų naujoms kartoms.

Mes, nesenai atsiradę jūsų 
tarpe, kuriuos dar visus riša 
nenutraukiamos sijos su trem
tiniais Europoje ar Lietuva, ge
riausiai galime justi ką reiškia 
jūsų kalbos ir darbai nualintai 
Lietuvai ar benamiams bro
liams. — Naujoji Chicagietė.

Merginos Neprivalo 
Del To Nusiminti

Kokios Dabar Yra Progos v 
Merginom Ištekėti?

Visiems aišku, kad merginoms 
ištekėti progas labai sumažino 
nelaimingasis karas. Tą padarė 
keleriopu būdu: daug jaunų vy
rų žuvo, daug jaunų vyrų liko 
amžinais paliegėliais, besveika
čiais, daug jaunų vyrų apsive
dė užsieniuose bebūdami.

Iš Australijos apie 10,000 A- 
merikos kareivių grįžo vedę au
stralietes. Iš Anglijos gr-įžo to
kių penkis sykius daugiau. Ne
mažai buvo ir tokių, kurie ve
dė prancūzes, belges ir kitų 
tautų merginas. Iš viso 300,000 
amerikos kareivių iš užjūrio 
grįžo vedę užsienietes-

i To viso pasėka yra ta, kad 
Amerikoj pirmu sykiu istorijoj 
pasidarė merginų daugiau, ne
gu vaikinų. Dar 15 metų atgal 
Amerikoj nevedusių vyrų buvo 
100,000 daugiau, negu merginų. 
Dabar Amerikai reikia čielo 
miliono vaikinų, jei norima, 
kad visos merginos gautų po 
vaikiną.

Dalykams esant taip, kaip 
dabar, tai viena mergina iš kas 
septynių merginų turės senmer- 
giaūti. ~ Iš viso tokių merginų 
Amerikoj būsią nuo šešių iki 
aštuonių milionų.

Galop merginų progas ištekėti 
sumažino ateivybės suvaržymas.

Tai va jums iki šiol nežino
ma karo pasėka.

Pataikavo Stalinui 
Ir Nudegė Nagus

Jaučia, Kad Nušivilė

Garsus carinės Rusijos rašy
tojas Leonas Tolstojus viename 
savo veikalų štai kaip išvedžio
ta:

Jei žmogus svyruoja ar eiti 
su velniu ar su Dievu, tai to
kiam mano karščiausias patari
mas bus — eik su velniu, eik 
su velniu visoje pilnybėje-

Tokį savo patarimą Tolstojus 
aiškina taip, kad jei žmogus 
svyruodamas pasuks Dievo pu
sėn, tai jis bus menkas Jo tar
nas. Bet jei žmogus išeis su vel
niu ir kai tas jį keletą sykių 
nusvies, tai žmogus cypdamas 
grįš prie Dievo ir liks Jo išti
kimu tarnu.

Nesužiniai tą Tolstojaus tai
syklę ištyrė ant savo kailio A- 
merika. Buvo laikas, kada Ame
rika svyravo: ar eiti su Stalinu 
ar su teisingumu. Amerika pa
sielgė pagal Tolstojaus patari
mą. Trenkė į mėšlyną Atlanto 
Čarterį, keturias laisves ir nu
ėjo su Stalinu. Garbino jį, šlo
vino, rėmė, išgelbėjo nuo pra
žūties. Stalinas už ta visa Ame-v C

rikai atsimokėjo nesuskaitomus

r Dr. G. SERNER
■ LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
15 metų patyrimas

<■ TeL Tard*1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
1401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo S Iki 

Nedėlioj pagal sutartį,

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN

ir
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas;

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

Telephone LAFayette 6300 į 
CHICAGO, ILL.

Dirbk ir iš savo darbo pats 
save pažink. — Goelie.

Monarch Liquor Co.

ML

JeTzI

PASKOLOS ant MORGIČIU - 4* I
BE KOMIŠENO F

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS I
and Loan Association of Chicago t

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 |

JUSTIN MACKIEWICH, Pre». and Mgr. g
Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to 

P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M. X

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

sykius ją įžeisdamas, paniekin
damas, eidamas prieš jos inte
resus- Taigi dabar ir pildosi Tal- 
Įstojaus pastaba-— Amerika pra
deda • kratytis nuo Stalino, kaip 
nuo choleros. Amerika jaučia, 
kad Stalinas ją skaudžiai nu
svilino.

Jo Širdis Nuvedė 
Jį į Varguolius
Tokia Meilė Retai Užtinkama

Apskričio ligoninėj Chicagoje 
pasimirė 67 metų vyrukas T. 
Terry. Pastaruoju laiku jis dir
bo viešbučiuose kaipo klerkas, 
o pirmiau teikdavo privatines 
prancūzų kalbos pamokas. Jo 
gyvenimo istorija buvo gana ro
mantiška.

Jis gimė Prancūzijos grafų 
šeimoj, kuri vadinosi Pierre Ay
man Beaunamoir. Prieš 35 me
tus jis sutiko atvykusią į Pran
cūziją amerikonę ir į ją' įsimy
lėjo. Atvykęs į Ameriką jis išsi
žadėjo visų titulų ir turto, bet 
mergina jį paliko ir ištekėjo už 
kito.

Nusiminęs jis trankėsi šen 
bei ten, bet vėliau sugrįžo į Chi- 
cagą ir apsigyveno mažame 
kambarėlyje- Jam mirus, suras
ta jo numylėtinės laiškai, foto
grafijos ir $25 karo bonas. Nu
girdusi tai, jo senoji numylė
tinė, atsišaukė ir palaidojo jį 
šalę savo tėvo kapo.

EĮAPGLTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

i

Žino Ko Ji Nori

Ofiso Mergina: — Tokia tai 
nepažįstama moteris sakosi no
rinti kalbėti “su tuo asilu”.

Viršininkas: — Sujungkite su 
manim, tai tur būt mano žmo
na...

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsied Si.
Phone YARds 6054

—---------------------------------------

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.



Glimpses an^
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

Chicago Lithuanians Prove 
Their Unity

keeps minutes and wastes 
hours.

Experience — The name men 
give to their mistakes.

Joint Account — An account 
where one person does the de
positing and the other the with
drawing- Usually husband and 
wife.

Aukos Surinktos Chicagoje 
Lietuvos Gelbėjimui
Chicagos ir Apielinkės 
Lietuvių Aukos

skyr

'Sovietai Paverčia Rytų 
Vokietiją i Ginklų 
Arsenalą

Los Angeles, Cal susirinkime pirmininkas J. Jo
cius visiems darbuotojams pa
reiškė viešą padėką.

Last Sunday, at the Lithua
nian Auditorium there gather
ed close to 500 delegates who 
represented over 190 organiza
tions- The purpose of this meet
ing was to demand freedom for 
Lithuania and other oppressed 
nations. This magnificent dis
play of unity of purpose has 
clearly shown^ the determina
tion to bring about a just and 
lasting peace based upon the 
Atlantic Charter.

For the future campaigns and 
tasks, the delegates contribut
ed $2,500.

Just Chit-Chai

Last Sunday, upon an invi
tation from the Chicago Lith
uanian Council, Birute perform
ed- This was our first appear
ance this season. We received 
many compliments for our sing
ing, but I admit we would ap
preciate a sincire criticism, oc
casionally.

Žemiau seka alfabetinis sąra
šas aukų, kurias sudėjo organi-; 
Įzacijos, jų delegatai ir svečiai 
metinėje Chicagos Lietuvių Ta
rybos konferencijoj, š. m., rug
sėjo 29 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje. Pinigai bus per
duoti Amerikos Lietuvių Tary
bai-

12 Waukegan, Ill., draugijų 
per A. J. Sutkų____  $200.00

Joesph Petraitis ___ 100.00
Kenasha, Wis., Šv. Petro pa

rapija ir parapijonys_ 95.00
Chicagos Lietuvių D-ja 50-00
9-to Wardo Liet. Demokratų

Klubas per S. Dombro __ 50.00
P. M. Kaitis________  50.00

Brooklyn, N. Y. Revives 
Its Chorus

Our Brooklyn friends report 
that they are attempting to re
store their former “Opereta” 
chorus which has previously 
existed for many years. Among 
the active supporters of this 
project is Barbara Darlys, a 
well known singer. However, 
the organizers wish to forsake 
the old name for the chorus 
choose a new one. Perhaps I 
won’t step over the delicate 
border of competition if I put 
two cents in by suggesting the 
following names: Dainava, Še
šupė, Švent-ragio, and Laumės-

Among the many delegates 
present at the conference last 
last Sunday were two from Bi
rute Chorus. The two delegates 
in question were Mary Barnett 
and Josephine Aleksa.

’ Po $25.00

Plenty Delegates at San 
Francisco

Anthony H. Kasper, has been 
selected as a delegate from 
Illinois for the American Le
gion Convention at San Fran
cisco. He is an active member 
of the Darius-Girėnas Post 271.

The Convention has been 
held Sept. 29, 30, Oct. 1, and 2.

Probably there were other 
Lithuanian delegates from other 
cities whose names will appear 
in print later.

A New Book On Lithuanian 
History

I happened to look into the 
new book called the “Story of 
Lithuania” written by Rev- 
Thomas G. Chase. This book is 
beautifully bound and well ed
ited, but as far as the inside is 
concerned, I cannot pass an au- 
thorative judgement as yet. It 
seems to me that by populariz
ing the subject, the author of 
the book has overlooked many 
important trends and move
ments towards spiritual and 
political freedom. The history 
of the nation is forged not only 
by the individual heroes but 
also by the people at large. 
Aside from this philosophical 
interpretation, the book con
tains many interesting facts 
about Lithuania’s past.

Just a Short Story

Rev Oscar Johnson, Jovial St. 
Louis pastor, tells this on him
self:

Once, after a change of chur
ches, he met a woman of his 
former floęk and asked, “How 
do you like your new pastor?”

“Just fine”, she beamed. “But 
.somehow or other, ’he just 
doesn’t seem to hold me like 
you did!”

Wise Sayings of Children (?)

Committee — A body that

I wonder what got into the 
boys and girls last Friday??? 
Notwithstanding the fact that 
we had a strenuous rehearsal, 
everyone was happy, jolly and 
gay at the social afterwards. 
Yes, the most vivacious one 
was Ackie Mackie, our secret
ary. As usual, the social com
mittee were busy as bees with 
another successful social on 
their hands. Three cheers for 
Mary and her bees!

Now that we are rehearsing 
in full swing for our coming 
fall production, the operetta 
“Čigonai”, let’s all of us, the 
new and old members come in 
faithfully for rehearsals. There 
will be a surprise in store for 
the most faithfull members-

Officially speaking, I should 
write about official business 
only. But heck, it’s no fun to 
write and none to . read if there 
isn’t any nonsence to go along 
with the somberity. Instead I’ll 
try my d—t to this column en
joyable and interesting in the 
near future. — JAM.

Regimented Group 
Of Slave TradersI

The Lithuanian American Reds

It is true that among our 
Americans of Lithuanian des
cent there exists a pious group 
of Marxians, or lets say a dis
ciplined and regimented group 
of Lithuanian Americans doing 
lip-service for Red tyranny. I 
'admit, I cannot comprehend 
what their conception of the 
four freedoms consists of. The 
admission comes after actually 
following a substantial amount I 
of their official written com
ment. Nowhere in their writ
ings have I picked-up one fa
vorable remark regarding the 
implementation of the Atlantic 
Charter. Clearly it is more ex
pedient for Red fascists to for
get Franklin Delano Roosevelt’s 
ideals, in order to accept Joe 
Stalin’s Red imperialism.

Obviously the “party-line” 
press does not consider any 
freedom for Estonia, Latvia, 
and Lithuania. The premedit
ated misinformation which ap
pears in write-ups dealing with 
those Lithuanians, Latvians and 
Estonians who are still combat

ting Red might in the USSR an-

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija.

Apašt. Maldos Dr-ja Cicero.
Kupiškėnų Kliubas.
Liet. Socialistų Centr. kuopa. 

Lithuanian Chamber of Com
merce.

Marquette Park Namų Savi
ninkų Klubas.

Naujienos
Palaimintos Lietuvos Dr-ja.
SLA. 63 kuopa
SLA- 260 kuopa.
Teklė Šumskaitė.
R.K. Federacijos Ch-gos apsk.
Rockfordo Lietuvių Taryba.
Teisybės Mylėtojų Draugija.

Po $20.00

Thomas Aleksynas 
ALRK. Federacijos 26 sk- 
Sandaros Kliubas, Chicagoj

Draugija Šv. Antano iš
Paduos _____________  $17.00

Keistučio Kliubas ___ 15.30

ALRK. Federacijos 12 
BALF 5 skyrius 
R. Baliauskas 
Stella Brazinski 
Bridgeport© Namų Sav. 
A. Budris 
J. Bukauskas 
W. Butkus 
J. ir P- Červinskai 
Chi. Liet. Politikos Klubas 
Chic- Liet. Vyrų Choras 
J. ir P. Daužvardžiai 
Pp. S. E. Dombro 
Draugija Liet. Kareivių 
Draugija Liet. Ūkininkas 
Eva Dubaka 
Garfield Parko Kliubas 
J. ir J. Grybai 
Nora M. Gugis 
Petras Insoda 
Jaunu Liet- Taut. Klubas v 
Joniškiečių Kliubas 
Keistučio Choras 
Lietuvių Demokratų Lyga 
Liet. Mot. D-ja “Apšvieta’ 
Liet. Piliečių Darb. Paš. Kl. 
Lietuvos Vyčių Draugovė 
Lietuvos Vyčių Chic. Apskr. 
Kazys Liutkus 
Anna Milashus 
Wm- Milush, Melrose Park. 
Northwest Side Moterų Kl. v 
Kun. J. Paškauskas 
L Pupauskas 
J. Rachunas 
Red Rose Kliubas 
Šakių Apskričio Klubas 
C. Shukes 
St. Šimulis 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA,
G. Stašaitis 
R- C. Stasiūnas 
Kazimiera Venckus 
LRKSA 160 kuopa — $6.00 

(bus daugiau)

Jie Apgavo Amerikiečius
; Ir Anglus

Kultūros-Labdaros Klubo 
Piknikas Puikiai Pavyko Protingas Vaikas

Po $15*00

Nicholas J. Dubois
Eržvilkio Kliubas
Holy Name Society, Brigh

ton Park.
Krakiškių Draugiškas Klubas
Labdarių Centras
Liet. Gelbėti Fondo 1-mas sk- 
Lithuania Club.
Sandaros Moterių 10Q kuopa. 
SLA. 134 Moterų Kuopa 
Suvalkiečių Draugija.

Po $10.00

Kun. I. Albavičius
Amalgamated CWA- lok. 269

nexed Baltic States throws a 
little light on actual conditions 
in Communist occupied territo
ries. It is rather- simple to un
derstand that many Balts did 
not approve of the Russian or 
German, and again the Russian 
occupations of the Baltic States- 
Many of those Balts stayed 
within the borders of their res
pective homelands to fight 
these rapacious aggressions. It 
is self-evident, for doesn’t Red 
supremacy advertise its cause 
in the Baltic States with large 
numbers of Red occuptation 
troops, and in the prevalent 
NKVD?

Needless to argue that what 
the Lithuanian 
extol to high 
Kremlin brand 
tionalism. The
of Russian nationalism never 
rated in comparison to Dictator 
■Stalin’s Red. imperialism. In 
the Lithuanian American Red 
commentary uncle Joe gets ex
ceptional and special mouth
piecing. I wonder why such fa
natical service should be rend
ered to Dictator Stalin?

— V. Maiau.

American Reds 
heaven is the 
of Russian na- 
Czarists’ brand

D-ja

Kaip žinome, Potsdamo kon
ferencijoj, Sovietų Rusija išsi
derėjo sau 25 nuošim. vokiečių 
pramonės įrengimų amerikiečių 
ir anglų zonose. Ištisos dirbtu
vės buvo gabenamos į rytus ne
va atstatymui sugriau dirbtuvių 
pačioj Rusijoj.

Bet rusai nesivežė masinu i —— w C. 
savo kraštą. Jie sustatė jas sa
vo zonoje, Vokietijoje, kur len
gviau gauti vokiškų ekspertų. 
Tuo būdu rusiškoj zonoj išdygo 
Igalybės naujų industrinių cen
trų, kurie gamina ginklus ir ap
rūpinama raudonoji armija.

Rugpiūčio 25 d. Kultūros- 
Labdaros piknikas puikiai pavy 
ko dėka keletos to klubo narių 
darbštumu ir rūpesčiui. Pelnas 
pikniko buvo skirtas lietuvių 
pabėgėlių naudai. Pelno gauta 
$125.00. Piknike dirbo šie klu
bo nariai ir ne nariai: Miškiai, 
P. Žilinskas ir jo senutė moti
na, Z- Vaitek, J. Jocius, M. Tui- 
nylienė, Mrs. Mordus, H. Moc
kus ir kiti. Buvo ir išlaimėji- 
mai, kurių smulkmenų nežinau. 
Rodos, kad nekurios moterys 
pačios dovanas davė ir bilietus 
pardavinėjo ir už tai pasidarė 
keletas dolerių daugiau.

Hercogas Mediči savo pasiun
tiniui parodė vieną labai pro
tingą 5 metų vaiką.

Patyrimas rodo, — tarė pa
siuntinys, — kas jaunystėje esti 
protingas, paskiau visai sukvai
lioja.

— Matyti, tamsta jaunystėje-1 
irgi buvai labai protingas, — 
atsakė vaikas.

— Justas Paleckis pareiškė 
lyg pasiteisindamas: “Partija ir 
Maskva mato, kad dirbame 
kiek įmanydami.”

6 apskr-
36 kuopa 
122 
217 
226 
238 
301

kuopa 
kuopa 
kuopa 
kuopa 
kuopa

Amerikiečių Cigaretai 
Bolševikų Aristokratijai

Maskva stengiasi išbudavoti 
sau ginklų arsenalą centralinėj 
Europoj. Pereito karo metu, 
toks pramonės centras buvo sku 
botai išvystytas už Uralo kalnų. 
Kilus naujam karui, Uralas bū-; 
tų per toli nuo galimų susirė-! 
mimo punktų ir pristatymas a- 
municijos užsitęstų, jeigu visiš
kai nenutruktų.

Naujas sovietų ginklų gamy
bos centras apima ne vien dalį 
Vokietijos, bet taip pat Čecho- 
slovakiją, Lenkiją, Jugoslaviją 
ir net Baltijos kraštus. Ir čia 
Sovietai tikisi pasilikti. Dabar
tinės okupacinės linijos gali vąr- 
sti demarkacine linija tarp va
karų ir rytų koki buvo 
Lietuvos ir Lenkijos nuo 
metų iki 1938 metų.

Darbo ir rūpesčio būna dau
giausia tiems, kurie turi rūpin
tis maisto pristatymu ir jo pa
gaminimu. Šį kartą tas sunkus 
darbas teko atlikti Miškienei — 
ji suvežė ir supirko. Gera talka 
jai buvo Šerkšnienė, kuri irgi 
l'niekad nepailsta, visur ir visais 
laikais padeda, kad ne vienu, 
tai kitu darbu. P- Žilinskas kaip 
visuomet gerai “gaspadoriavo”. 
Prie to jis paspėja ir* pašokti. 
Rugsėjo 15 d. to paties klubo

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

tarp
1920

Pasikalbėjimas Gatvėje

Žmona: — Na ir ko eini taip 
susiraukęs? Galėtum atrodyti 
truputį linksmesnis!

Vyras: — Aš nenoriu kad 
žmonės pamanytų, jog einu su 
mergina, o ne su savo žmona!

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

€

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
Tel. YARds 1546

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido' 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrami, moterims ir 
vaikams, ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S.,Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.NAMU STATYVO

KONTRAKTORIUS

i
§

STATOM VISOKIOS RUŠIE1 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.

3315 So. Halsted Street

Kreipkitės Prie Musų Del 
Ap&kaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

"B R 
IETKIEW1CZ&
CONTRACTORS

ir Stato
LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

£IR I

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti

v

MAŽEIKA ir EVANS

ATIDARĖ

Tel. PROspect 0099

Tel. YARds 1138—1139

\'777/77777777/777/777//777/77/7777777/777777777777//77777

Į vieną sekundą Amerikoj su
naudojama 16 mil. degtukų.

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai ĮrengtaSeniausias universitetas yra 

Cairo, Egipte. Jis įsteigtas 972 
metais.

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams. SOUTH BOSTON CAFE

V. BALIUKONIS, Sav.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVER CAFE
II S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

■ Silver cafe
324 Broadway So. Bo: ton. MdSS.III ___ _ J __

ii - — y-______

Privilegiruotose Vilniaus ir 
Kauno krautuvėse, kuriose gali 
pirktis nupigintom kainom įvai
rių prekių komisarai, komunis
tų partijos šulai ir kitokie rau
doni aristokratai, parsiduoda 
taipgi ir amerikoniški cigaretai. 
Bet už vieną cigaretą turi mo
kėti po 4 rublius. Pilni pakiukai 
neparduodami-

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVĖ.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

A. CIZAUSKAS, Sav.
Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus Ir Senus Atv}

Minėta Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir
Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass,
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Ne Greitai Žmones Įtikėjo 
Į Tokią Apsaugą Nuo Ligos

Kaip Buvo Išrasta 
Apsauga Nuo Raupų

Apie Vieną Didžiųjų 
Žmonijos Geradėjų

Daug yra mokslininkų, kurie 
savo nenuilstamu darbu, gabu
mais ir pasišventimu išgelbėjo 
žmoniją nuo kančių ir mirties. 
Vienas iš tokių yra Anglijos gy
dytojas Edward Jenner (1749- 
1823). ?

Tai buvo ramus, draugiškas 
žmogus, praktikuojąs savo gim
tajame mieste. Gyveno jis pa
prastai, rašė poemas, grojo vio- 
liną. Ir šis malonus ir tylus vy
ras buvo vienas iš didžiųjų iš
radėjų 18-tame šimtmetyje. Jis 
surado būdą apsisaugoti nuo 
raupų.

Raupai viena iš baisiausių už
krečiamų ligų. Pasireiškia pū
lingomis pūslelėmis (pustulo- 
mis) ant odos, veide, kartais a- 
kyse ir kt. Užgijus palieka gi
lius ir didelius randus. Mirtin
gumas taip pat didelis — iki 20- 
30%.

Ši liga pirmą karta aprašyta 
Rhazes (X šimt-). Didelių epi
demijų buvo Kinijoj ir- Indijoj 
dar prieš Kristaus gimimą ir 
XV—XVIII šimt. Europoje.

Jau senais laikais buvo pa
stebėta, kad. žmonės, užsikrėtę 
raupais nuo harois, daugiau ne
beserga. Tą pastebėjo ir Dr. E. 
Jenner. Tada jis pradėjo skys
čiu, paimtu iš karvės žaizdelės, 
skiepyti žmones. Šis būdas bu
vo žinomas ir senovėje — Ori- 
entaliuose kraštuose, šalyse, kur 
buvo didelės galvijų ganyklos- 
Jis urnai pasinaudojo šių šalių 
tradicijomis ir jas moksliškai 
ištyrė.

Baigęs savo tyrinėjimus, jis 
norėjo tą pademonstruoti Lon
done gydytojų suvažiavime, bet 
niekas nesidavė skiepytis. Atsi- 
sirado didelė opozicija, propa
ganda prieš skiepijimą. Paga
liau Dr. E. Jenner įskiepijo 
Phipps ir dar vieną sergantį 
vaiką, kurie raupais antra kar
tą nebeužsikrėtė.

Pamažu opozicija pradėjo rim 
ti. U- S. ir kitos šalys pradėjo 
skiepijimą prapaguoti. Ispanija 
išsiuntė ekspediciją išstudijuoti 
tuos metodus, Rusijos Imperija 
pirmąjį įskiepintą vaiką val
džios lėšomis leido mokytis. 
Jenner’is ir Phipps (pirmo, kurs 
davėsi skiepijamas) gimimo die
nos tapo tautinėmis šventėmis. 
Parlamentas paskyrė Jenner’iui 
10,000 svarų, o vėliau dar 20,000

tų skeipijama antrą kartą. Kai 
kurie autoriai pataria skiepyti 
dar ir po 20—30 metų pakarto
tinai. ’

Geriausia vaikus skiepyti pa
vasarį (balandžio—gegužio mėn.) 
ir rudenį (rugsėjo—spalių mė
nesį). Skiepai apsaugo ne tik 
nuo negražios rauplėtos veido 
ir kūno odos,- bet kartais ir nuo 
mirties. — Dr. M- Budrys.

Kai Pamaldose Maišosi
Ir Pašaliniai Dalykai

Dviejų Tremtinių Tylūs
Pasikalbėjimai

“Mūsų Žinios”, išeinančios 
Salzburge, Austrijoj, patiekė to
kį vaizdą: Bažnyčioj girdisi Ma
rijos litanija; viršuje grojama 
ir giedama. Dvi lietuvės trem
tinės neatsilieka nuo kitų:

Abi: Melskis už mus...
Pirmoji: Kokia medžiaga? A- 

merikoniška sakai?
Antroji: Pasisekė, o galėjau 

įkliūti!
Pirmoji: Melskis už mus...
Antroji: Tik tu niekam nesa

kyk... Melskis už mus!
Pirmoji: Išeis puiki suknelė— 

geresnė kaip iš vyriškų marški
nių. Priekį ir užpakalį (pirštais 
parodo) Iškirpsim.

Antroji: Melskis už mus-
Pirmoji: Ir padarysiu gerai. 

Ir kikliką sukombinuosim. Tik 
tas velnias...

Abi: Melskis už mus!
Antroji: Žinau tą velnią skun

diką, bet kaip nors. Cigarečių 
pakišim.

‘ Abi: Dievo Avinėli-..
Taip malda su kasdieniniais 

rūpesniais maišėsi moterėlių gal 
voje iki neapleido bažnyčios.

Anglai Suvaržė Jų 
Ir Ubagiška Laisvę

I

Suvaržymai Tremtiniams 
Britų Zonoje

Eltos Pranešimas (LAIC) — 
Britų zonoje Raud. Kryžius ir 
kitos organizacijos uždarytos; 
sukurta nauja įgaliotinių siste
ma ryšiui tarp tremtinių ir an
glų valdžios įstaigų bei UNRRA 
palaikyti. Laikraščiai taip pat 
uždaryti- Stovyklose lietuviai 
tenkinasi rotatoriumi spausdi
namais laikraštėliais ir spauda, 
ateinančia šiaip taip iš ameriko
nų zonos.

Paskutiniu* laiku ir judėjimo 
laisvė labai suvaržyta — įvesta 
leidimų sistema stovyklas ap
leidžiant ir keliaujant. Siena 
tarp amerikonų ir britų beveik 
aklinai uždaryta. Leidimą gau
ti nuvykti į kitą zoną beveik 
neįmanoma. Kultūrinis bendra- v 
darbiavimas su kitų zonų lie- 
vuais taip pat varžomas; pav. 
uždrausta pasikviesti sporto 

'klubus iš kitų zonų rungty
nėms. Atimtos ir turėtos susi-

siekimo priemonės. Jų likimas 
dar nežinomas, bet greičiausiai, 
kad nebus atlygintas.

TRUPINIAI
Prancūzijoj praktikuojančių 

katalikų tėra 5 milionai, pro
testantų ten tąra 600,000. Iki 
1938 metų Prancūzijoj protes
tantų buvo trys sektos. Minė-’ 
tais metais jos susiliejo suda
rydamos Eglise Reformėe de 
France.

Sekmadienį, Wasningtone, Šv. 
Mato katedroje įvyko pontifįka
lės mišios paminėjimui 300 me
tų nuo sušaudymo Amerikoj 
trijų jėzuitų misionierių — I- 
saac Jognes, Rėkė Goupil ir 
John de Lalande- Kai Motina 
Cabrini tapo kanonizuota, tai 
katalikų tarpe kilo diskusijos, 
kodėl popiežius kanonizavo ne
seniai motiną, o nekanonizavo 
jau 300 metų, esančius danguje 
minėtus šventuosius — kanki- 
nius.

Kanadoj yra pustrečio milio- 
no šeimynų. Iš jų 31 nuoš yra 
bevaikės.

LIETUVIAI REPUBLIKONAI STENGIASI
IŠGAUTI UŽTIKRINIMUS LIETUVAI

/

Gyvatės Įgėlimas Nieko 
Jiems Nereiškia

Nepaisant į tragiškus nuoti- 
kius, gyvačių sekta Tenn. vals
tijoj nei kiek nemažėja. Jie už
sispyrusiai tvirtina, kad stiprus 
tikėjimas apsaugos žmogų ir 
nuo gyvatės nuodų. Taip vieno
je ceremonijoje 18 metų Harry 
Shelton leido įkąsti gyvatei į 
'savo ranką. Už keletos dienų 
jis mirė. Jo laidotuvėse Walter 
Henry tokiu pat būdu užsinuo
dijo ir už savaitės mirė- Jo pa
vyzdį pasekė dar keli, kurie 
taipgi atsisveikino su šiuo pa
sauliu.

Ir taip žudo save del kvailaus 
užsispyrimo.

Lietuvių Delegacija Kviečiama 
Į Washingtona

Pasitarus su adv. Antanu O- 
liu, Republican National Com
mittee kviečia lietuvių delega
ciją susirinkti Washingtone spa 
lių 12-toje dviems tikslais:

1. Sudaryme permenentiško 
ir oficialio Lietuviško Skyriaus 
Republikonų Nacionaliame Ko
mitete, ir

2. Išgirsti Republikonų Par
tijos nusistatymą dėl Nepriklau 
somos Lietuvos atstatymo.

Viršminėtame pasitarime da
lyvaus pats Republican Natio
nal Committee Chairman B. 
Carroll Reece. Gavus oficialį 
autoritetą veikti Republican Na 
tional Committee vardu, lietu
vių skyrius kvies žymesnius 
Amerikos lietuvių, kurie prita
ria Republikonų Partijos prin
cipams, sudarymui plataus Lie
tuvių Republikonų Nacionalio 
Komiteto su atstovais visose A- 
merikos kolonijose kur tik lie
tuviai gyvena.

Tai bus istorinis įvykis, nes 
niekados Amerikos politikoj nei 
vienoje nei kitoje partijoje ne
buvo lietuviško skyriaus, kuris 
būtų oficialiai pripažintas dali
mi National Committee. Apart 
to, Amerikos lietuviams bus

svarbu išgirsti koks yra Repu
blikonų nusistatymas dėl Ne
priklausomos Lietuvos atstaty
mo, ypatingai dėl to kad spėja
ma, jog naujas Kongresas, ku
ris bus išrinktas lapkričio mė
nesį bus Republikonų partijos 
valdomas.

Kada lietuviai bus oficialiai 
pripažinti Republikonų Naciona 
liame Komitete, jie netik galės 
geriau pagelbėti motutei Lietu
vai, bet ir galės panaudoti savo 
įtaką iškelti lietuvius Amerikos 
politikoje ir šiaip pagelbėti kur 
yra reikalinga pažintis ir politiš 
ki kontaktai. — A. L.

REIKALINGI
Vyrai del sandėlio (Storage) ir 
Loading Department. Nuolatinis 

darbas, geras atlyginimas.
MILCOR STEEL CO.
4301 S. Western Ave.

Tinka Veteranams
Pastovus darbas patikimiems 

Jauniems Vyrams 
Nuo 25 iki 35 metų. 

Lengvas darbas- 5Va dienų sav. 
Geras atlyginimas pradžiai. 

Progos pakilti.
Henry Leonhardt 

Candy Co-
626 E. 71st St. — Tri. 3233

Pastovus Darbas Patikimiems 
Pay Roll Clerks

Kurie- pažįsta typink, senai gy
vuojančiai firmai, kurioj dirba 
apie 100 žmonių. 40 vai., 5V2 
dienos savaitė? Kas antras šeš
tadienis. Gera mokestis pradžiai

Spencer Kellog
& Sons, Ine.

2200 S. Lumber Si.—Hay. 1181
2 blokai į rytus nuo Halsted

Truck Helpers; PlatformMen
Geras atlyginimas. Pastovus 

darbas; daug viršlaikio. $50 iki 
$60 į savaitę. Kreipkis tuojaus 

ATLANTIC PAPER CO.
362 East 23rd Street 
(arti Cottage Grove)

PAKIUOTOJAI
Nereikia Patyrimo. Pakiuoti 
Žuvis į Džiarus- — Kreipkis

BENSON FISH CO. 
652 W. Randolph St.

---------------------------- ------------------------- - -------------r——--------------------------------------------------

TUOJAU REIKALINGI

Service Mechanics
Puikios progos del service Me
chanics gauti pastovų darbą. 
40 vai. darbo savaitė. Progos 
pagilti. Geras atlyginimas 
pradžiai. Kreipkis tuojaus.

230 E. Ohio St
Kambarys 509. Pamatyk 

Mr. Kocmond, Service Mgr.

ASSEMBLERS
Lengvam surinkimo darbui ir 
kitokiem darbam šapoj. Geras 
atlyginimas, pastovus darbas.

Geros sąlygos.
C. J. ANDERSON & CO. 

212 W. Hubbard Si.

2 VEITERKOS
Dirbti ant grindų. Vakaro 

valandos. Geras atlyginimas.
KRISE SWEET SHOP 

7112 Jeffrey
I ■ ■■ i' enr-w,.■■■■>■ ,■

Pastovus darbas ir geras atly
ginimas del Bronze Fitters arba 

Chandelier darbininkams. 
Puikios darbo apystovos. 

Daug viršlaikio
PRICE feROS. Ine.

4301-05 W. Madison

Mergaites
Typist ir Assistant Payroll
Clerk. Taipgi Stock Room

Clerk ir Typist.
Nuolatinė Vieta ____
Aladin Radio

Industries
501 W. 35th Street

HAND SEWERS
Turi būti pilnai patyrę 

Kreipkis
FRA FRAZER, Inc.

908 North Michigan Ave.
Phone Whitehall 4530

CLASSIflE..D ADVERTISEMENTS
Jaunos Moterys, Baigusios Auk
štesnę Mokyklą Typists, Steno
graphers gali pramokti dicta
phone ir gauti pastovią vietą 
centro ofise South Side Manu
facturing Chemist; 40 vai. sa
vaitė. Puiki transportacija.

PAŠAUK KENWOOD 3800

METAL WORKERS
Patyrę prie finishing, forming 

ir assembling. Nuolatinis 
darbas, geras užmokesnis.

Central Metallic Casket Co.
2323 Logan Blvd.

Operatoriai
Patyrę prie 1 ir 2 adatų mašinų 
Gali užsidirbti $1.25 į valandą 
ir daugiau. Malonios darbo są
lygos. Už dyka hospitalizacija. 

Apmokėtos atostogos.
Dapco, Ine.

705 W. Washington Blvd.
4-tas aukštas

Vyrai ir Moterys
Lengvam dirbtuvės darbui. 

Nuolatiniai. Geras atlyginimas.
Maloni vieta dirbti.

Joyce 7-Up
Bottling Co.

2340 W. Adams St.

REIKALINGI

Torch Operators
• Geras atlyginimas. 

Turi būti patyrę. 
Kreipkitės tuojaus.

Briggs & Turivas 
139th St. — 1 blokas į rytus 

nuo Western Ave.
Blue Island, Illinois.

Mergaitės, Perskaitykit Šį!
TYPIST — BILLER CLERKS

Štai yra proga pastoviai vietai, 
su gera ateitimi. Reikia mokėti 
typing. 40 valandų, 5 dienų 

savaitė. Geras atlyginimas. 
Patyrę ar baigę mokyklą.

Kreipkitės dabar
Trucon Laboratories, Ine.

825 West Chicago Ave.
Mon. 1320

Reikalinga Valytojų
Prie visokių darbų. Geras 

atlyginimas. Kreipkis tuojaus
HEYER CLEANERS
3100 Southport Ave.

FREIGHT HANDLERS 
§0 centų į valandą.

Nuolatiniai. Geros darbo 
sąlygos. — Kreipkis

HARRY HOFFENKAMP 
455 E. South Water St.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

DYKAI Koplyčios visose
Chicago? dalyse

i

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šalt^uiBiu

svarų sterlingų. Jis buvo išrink
tas garbės nariu Mokslininkų 
Draugijoj, o Napoleonas jo gar
bei paleido anglų belaisvius

Taip atsimokėjo žmonija šiam 
dideliam vyrui, kuris aukojo 
savo darbą ir laiką gelbėti pa- ' 
sauli nuo mirties ir kančių, c

Dabar visuose kraštuose skie
pijimas nuo raupų yra privalo
mas- Pirmą kartą vaikai yra 
skiepijami pradedant 9 mėn. Po 
5—6 metų, kai kur po trijų me-

Ruošiasi Paskelbti
Hitlerio-Stalino Pakta

£

Washington. — Valstijos de
partamentas yra nusprendęs; 
paskelbti slaptus vokiečių do
kumentus, kurių tarpe yra ir 
garsioji Hitlerio-Stalino sutar
tis pasidalinti Lenkiją ir Balti
jos kraštus. Tuos dokumentus 
pagavo amerikiečiai laike “blitz 
kriego” į rytus. Dalis jų pateko 
ir i anglu rankas-

Laikraštininkų Problema

— Ką tamstos padarėte? Va
kar paskelbėte, jog esu mirusi! 
Atšaukite kuogreičiausiai.

— Iš principo mes nieko ne
atšaukianti, bet jeigu norite tai 
paskelbsime jus gimusių kolum- 
noje-

Žmonos Skundas

Viešpatie, koks nuobodus tas 
gyvenimas! Ir kokia neteisybė 
pasaulyje, net gamta kasmet 
turi keturius metų laikus, o aš 
per visą savo gyvenimą turiu 
tik vieną vienintelį vyrą!...

Prisilaiko Nurodymų

— Ką tu-žmogau darai? Juk 
sakeisi, kad tau daktaras už
draudė gerti vieną degtinę, o 
įtik su vandeniu sumaišius.

— Taigi aš taip ir darau, nes 
vieną dieną geriu degtinę, o an
trą — vandenį.

KEISTUTO SAVINGS

Tel.: CALumet 4118

MUSU BENDROVE SKIRIA $1,000,000,00
I VETERANU PASKOLOMS!

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE- 

;. RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi-
■ gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re-
■ montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 

bę išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

and LOAN ASSOCIATION

3236 S. Halsted St., Chicago 8, III.
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI   /

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ r
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS a

Ambulancų Patarnavimai Dianą ir Naktj 
Turime Koplyčia* Vi»o*e Miesto Dalyse

] LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS "
3307 So. Lituanica Ave. . Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

Pj’ RIDIKAS
3354 So. Halsted Street ‘SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS ~
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
33Ų9 So. Ldtuanica Ave. Phone Yards 113g

LEONARD F. BUKAUSKAS-
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661



C hicagoj
Amerikietis Ex-Kareivis 400 Svečių Dalyvavo 
Rūpinasi Apsivedimu 
Lietuvaitės Vokietijoj

Puošnioj Elaine Bertulis 
Vestuvių Puotoje

Pasiliuosavęs iš kariuomenės j Viena didžiausių vestuvių 
jaunas amerikietis dabar rūpi- puotų lietuvių tarpe Chicagoje 
naši atvežimu iš tremtinių sto-|įvy^o pereitam sekmadienyje, 
vykios vienos lietuvaitės, kuria Tai buvo žinomo biznieriaus, 
jis pamylėjo būdamas užjūryje, vieno savininkų Roosevelt Fur- 
Jis buvo 
konsulatą 
malumus.

Pagal
ex-kareivis 
svetur mergina apsivedimui- i Visi dalyviai buvo puikiai pa- 
Jeigu vedybos neįvyks bėgyje į vaisinti ir tuom pat sykiu nuim- 
trijų mėnesių, tai atvykusioj! I ta 1.000 pėdų spalvuotų filmų, 
gražinama atgal. j--------------------

nuvykęs į Lietuvos 
pasiteirauti apie for- 

valdžios patvarkyma
gali atsikviesti iš 

apsivedimui- į

Persikėlė į Marquette 
Parka Taisyti Sveikatą

meJ. Dulkinas, išlaikęs ilgus 
tus biznį — valgomų daiktų 
krautuve, 2611 W. 44th St. Svei
katos sumetimais pardavė ją ir 
nusipirko Marquette Parke gra
žų narna. Šioj kolonijoj jis ma
no bus sveikas kaip ridikas.

Sutaisė Aptiekos Langus 
Kuriuos Išdaužė Arkliai

Bridgeport Pharmacy, 3337 S. 
Morgan St., kurios savininke 
yra J- Leščiauskaitė, nukentėjo 
nepaprastu būdu. Arkliai, temp 
darni miesto vežimą, pasibaidė 
ir šoko į šalygatvį, atsimušda- 
mi į aptiekos langus. Trys vy
rai, sėdėjusieji vežime, iškrito 
ir susižeidė. Vienas arklys bu
vo supiaustytas iškulto lango 
stiklu.

Ėmė keletą dienų iki visokie I sekmadienį, spalio 6 diena, Da- 
amatninkai išlygino rėmus ir 
įdėjo naujus stiklus. Tokie “ak- 
cidentai” automobilių amžiuje 
yra retinybė.

P-nas S. Balzekas Midland 
Bendrovės Pirmininkas

Žinomas Brighton Parko biz
nierius, Lietuvių Chamber of 
Commerce prezidentas S. Bal
zekas užėmė dar viena atsako- 
mingą vieta. Neseniai jis tapo 
išrinktas Midland Savings and 
Loan Ass’n pirmininku. Sekre- i 
toriu likosi p. Augustas Saldu- I 
kas. Ši bendrovė gerai gyvuo- jlietuvių konferencija

Chicagos 
sutraukė 

ja ir moka 3 nuoš už indelius-1 apįe 500 atstovų nuo įvairių Or
ganizacijų. Konferencijai pirmi- 

R. Mikšas Perėmė Tėvu nkavo Dr- K. Drangelis. Se- 

Bizni Brighton Parke ' kret™ p-1ž e-_ Mikužiui ir 
Į p-ma K. Samiene. Pasitarimai 
ir dienotvarkė ėjo gyvoj ir rim
toj nuotaikoj. Pasakyta daug 
įdomių kalbų, priimta rezoliu
cijų ir sukelta pustrečio tūks
tančio dolerių. Taipgi išrinkta 
ir nauja Chicagos Lietuvių Ta
ryba iš 27 asmenų.

Chicagos lietuviai gali didžiuo 
tis ta konferencija, kuri parodė 
mūsų vieningumą, pasiryžimą 
kovoti už Lietuvos laisvę ir At
lanto Čarterio įsikūnijimą. Ar
ti 200 įvairių organizacijų buvo 
atsiuntusios savo atstovus. Jos 
eigą plačiai atžymėjo ir vietinė 
amerikiečių spauda-

Juozo ir Mary Mikshų sūnus 
Richardas, neseniai apsivedęs, Į 
perėmė iš tų hardware krautu
vės biznį, 3990 Archer Avė. Jis 
mano padidinti krautuvę ir tam 
tikslui nusipirko šalimais lotą. 
Ne gana to jis pakrikštis kitu 
vardu ir pačią firma. Pirmiau 
ji vadinosi “Archer Ave. Hard
ware Store”, dabar gi vadinsis 
— “Mikshas Hardware” — reiš
kia sulietuvino.

Karalis Sarpalius Jau Esąs Tėvu

Žinomo mūsų kompozitoriaus 
Petro Sarpaliaus sūnėnas, Ka
rolis Sarpalius, tarnavęs mari
nuose, pranešė, jog jis jau yra 
tėvas gražaus sūnelio. P-nai K. 
Sarpaliai gyvena 4023 Montgo
mery.

Petras 
Western 
2501 W. 
rengiasi

Tą patį vakarą delegatams ir 
svečiams buvo surengtas kon
certas. Publikos susirinko pilnu
tėlė. Lietuvių Auditorija. Pro-

Brazdžionis, 4200 So. [ gramą išpildė: “Birutės” choras, 
Avė- nusipirko namą, vadovaujant p. J. Byanskui, dvi 
Pershing Road ir ten neseniai atvykusios iš užjūrio 
atidaryti likerių biznį. j lietuvaitės — p-nia Giedra Gu- 

-------  dauskienė ir p-lė Helen Peti<)- 
šioje šalyje užmuša kaitė- Puikiai paskambino pianu 

500 žmonių. I p-nia. G. Gudauskienė.
Žaibas 

kas met

niture Co. Jono Bertulio duk
ters Elaine jungtuvės 
nard Blatz- Puota buvo 
ta Bunker Hill Country 
ijoje dalyvavo apie 400

su Le- 
sureng- 
Club ir 
svečiu.

Jos Koncertas Įvyksta 
Šiam Sekmadienyje

Ši jauna, talentinga daininin
kė — Elvera Zabukas pasirodys 

[savo koncerte, kuris įvyksta šį

Tai Buvo Rekordinė Ch 
Lietuvių Konferencija

P-le Elvera Zabukas

riaus-Girėno svetainėje, 4416 S- 
Western Ave. Programa bus į- 
vairi ir įdomi. Koncerto pradžia 
5 vai. popiet. Įžanga su taksais 1 
vienas doleris. Visi kviečiami Į 
atsilankyti ir paremti šią jau
na menininkę. — Alfa. .

Keletas Prisiminimu 
Tą Istorinį Įvykį

Apie

Pereito sekmadienio

Vakarinė Programa ir 
Koncertas

Neužilgo Matysime
Scenoje “Čigonus”

"Birutė" Stato Tą Operetę 
Sekm., Lapkričio 17 Dieną

Mūsų Birutė Visu smarkumu v
rengiasi pastatyti lapkričio 17 
dieną, Lietuvių Auditorijoj mu- 
zikališka St. Šimkaus meloclra- v
mą “Čigonai”. Repeticijos San
daros svet- įkaista daugiau ir 
daugiau. Dabartinis Birutės cho 
ras jau susideda vien tik iš čia 
gimusio jaunimo. Mes gi, senes
nės kartos, susirinksim pasvei
kinti jaunimą, kuris palaiko mū 
su dainą ir duoda progos mums 
pasigerėti sava muzika.

Choro vedėjas Jonas Byans- 
kas deda visas pastangas mus 
patenkinti. Taigi nesuvilkim nei 
p. Byansko, nei to gražaus jau
nimo, kuris su jumis darbuoja
si.— D. M.

TRUMPOS
ŽINIOS

Roselandiečiai Petras ir Em
ma Andrijaičiai, 11400 S. Park 
Ave- susilaukė antros dukrelės, 
kuri sveria 3 svarus. P. Ahdri- 
jaičio brolis, tarnaująs laivyųe, 
atvyko su žmona iš Hawaii sa
lų dalyvauti krikštynose.

Senas biznierius Mykolas Bė- 
go, 4358 S. California Ave. par
davė karčiamą, išlaikęs ją 15 
metu, v •

P-nia G. Galimpskis, 4410 S. 
California Ave- nusipirko namą 
ir žemės prie Harlem ir 140-tos 
gatvės, kur mano pastalyti gra
žia roadhouse.

J. T. Zapaltas, 4400 S. Wash
tenaw Ave., pereitais metais 
buvęs Dariaus-Girėno posto vi- 
ce-komandieriu, prie savo užei
gos atidarė ir salę.

Richard Jakaitis, mūsų veikė
jo B. Jakaičio sūnus, pradėjo 
lankyti Wilson Junior College. 
Jis į 
High

tris metus užbaigė Tilden 
School.

W. Kirstukas, kuris ikiDr.
šiam laikui gyveno 4003 Archer 
Avė. nusipirko namą prie Craw 
ford ir 59 St. Ten jis mano ir 
apsigyventi.

Buvęs “Jaunimo” red. Juozas 
Poshka ir Jonas Karoba nusi
pirko namus Elmhurst, Ill., a- 
pie 20 mylių nuo Chicagos.

Nauja Stotis Drabužiam 
Rinkti Bridgeporte

Šalpos Fondo 3-čio skyriaus 
drabužių rinkimo * centras arba 
stotis iki šiam laikui buvo 915 
W. 32nd St. Dabar ji tapo per
kelta į naują vietą — A. Budrio 
krautuvėn, 939 W. 33rd Street.

Todėl nuo šios dienos Bridge- 
portiečiai galės įteikti čia Lie
tuvos tremtiniams drabužių,

Moterys ar Merginos
Skirstyti skurlius, knygas ir 

bovelnines atkarpas 
Waste Paper Plant.

Pastovus darbas.
Geras atlyginimas. — Kreipkis

1801 North Leavitt St.

Pastovi vieta patikimiems 
Silk Shade Darbininkams 
Valandos nuo 8 iki 4:30 

Geras uždarbis pagal jūsų ga
bumo. Puikios darbo sąlygos.

Klausk Mr. Triche
C. & T. LAMP SHADE CO. 

435 E. 40th Street 

avalinės, pinigų, maisto, knygų 
ir pan- Kiekvienos kolonijos su
aukoti dalykai bus pažymėti at
skirai, todėl mes neprivalom 
atsilikti nuo kitų. — J. Šliogeris.

Girdžiu Iš Ten
Dar ir dabar girdžiu, dainuoja 
Ten panemunėje piemuo, 
Upely nardo balta gulbė, 
Ir žydi kryžkelėj akmuo.

Aukštam milžinkapy susėdę 
Šviesaus rugpiūčio naktimis 
Seni, žili krivaičiai gieda 
Ir su senuoliu vėlėmis, c K
Aprauda mirtį ’ partizano 
Ir vargą tėviškės skaudžių 
Dienų, artojo tuščią namą,

Ir šviesią garbę praeities, 
Ir didžią paslaptį vilties 
Dar ir dabar tenai girdžiu.

— B. Brazdžionis.

Norėjo Apsisaugoti.
Sudavė į Kitą

Chicago, Ill. — Juozas Burba, 
iš Marquette Parko, važiavo su 
keliais draugais. Pamatęs, kad 
į jį lekia juoduko automobilius, 
jis greitai pasuko į šoną ir at
simušė į taxicab. Pastarojo du
rys atsidarė ir moteriškė iškri
to gatvėn, smarkiai susižeizda- 
ma.

Rūpestingumas

— Ach, Petreli, pagaliaus tu 
atėjai! Aš taip buvau susirūpi
nusi ir nusiminusi!

— O kas tokio atsitiko? .
— Man neseniai pranešė, jog 

koks tai kvailas vyriškis nušo
kęs nuo tilto... j....

A D V 0 K A T A I
JOHN B.BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos:"Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Ganai 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic #600

AUTOMOBILIŲ MECHANIKAI 
TUOJAU REIKALINGI

Darbas visiems metams sęnai 
įsteigto j firmoj.

Taipgi General Motors Vyras
Kuogeriausias atlyginimas ir 
Atostogos- Kreipkis Tuojaus

Loeber Motor Co.
1111 N. Clark St.

. DŽENITORKOS
Aukštas atlyginimas.

Lengvas darbas 
Kreipkis — Kambarys 1100 

64 E' Lake St.

Vienos ir Dviejų Adatų Opera
toriai Dirbti prie Rayon apati
nių drabužių. 5 dienų savaitė.

LORENZ GARMENT CO.
1144 W. Superior, 5-ias aukštas 

Mon. 8678

Geriausias Darbas Mieste 
Vyrams arba Moterims

Receiving room order, Pickers, 
Packers, File Clerks, Checkers, 

(Invoices) Moteriškė 
Knygvedė (patyrusi) — 

Bendri ofiso darbai.

C. M. Hoof Co.
1414 So. Wabash Ave- 

36 lA Vai. Savaitė
Palicy Writers — Typists — File 
Clerks- Patyrimas pageidautinas 
bet nėra būtinas. Įdomus dar
bas apdraudos kompanijoj. Ge
ras atlyginimas. Nėna subatų.

175 W. JACKSON BLVD.
Kambarys 1760

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELĮS
GYDYTOJ * S ir CHIRURGAS

Rezidencijų ir Ofisas 

3417 S. Halstad Street 
VAŲAMDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutarti

DR. EMILY V. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk *KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po piety 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURG*’ 
2201 W. 22nd S tree 

CHICACO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—. - »-
Seredomis ir NedSl. pagal b n t*

Ras. 6631 So. Calif ornija A 
Telefonas Republic 786"

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street
J- - ~ ■ —     •» H—I ■ .1 ... I ... II Į — •

Dr. Margelis 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. ik: 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CRlCAGd. II L

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL b
DENTISTA^ ► 

4645 So. Ashland - 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakm 
Seredoj pagal sutarti

YARds 4787 .
DR. STRJKOL’IS

GYDYTOJAS Ir CHIRVRGZ
Ofisas:. 4645 So. Ashland Av* 
Ofiso valandos:-

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6-iki 8 v%l 
Ned., Serd. ir Sųbatos vakaraif 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930 
. ■ !■■■ ■ Į»l —W fe-' ■ 1 I —■ II ■ ■ M I II

Phone YARds 5921
Res. Tel. KENvrouū \»w.

DR. BERTA5H 
756 W. 35th Street 

Cor. uf 86th and Halsted 61* 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6-—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal sutur?4

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Rd '■ 

fr 7 Rd g 
Pirmadieniai: 2 ikj 4 jr 7 iki f 

Šventadieniai: 11 Rd 12

Dr. V. A Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D. C.
Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJated Si. Chicagc

CLASSIFIER) ADVERTISEMENTS
Alteration Help

Patyrusios ir pusiau patyrusios- 
Pilną arba Dalį Laiko.

Malonios darbo apystovos.
Apmokėtos atostogos 
ir kitokie patogumai.

Jums patiks dirbti pas

HIXONS
Hotel Schroeder

Milwaukee, Wis.

Sekretorė — Steno
Mažam ofise. Malonios darbi 
apystovos. 5^ dienos savaitė 

Geras užYnokesnis.
Erie Manufacturing Co., Inc.

2635 S. Wabash Ave- 
H. Poncher

Moterys Pakiuoiojos 
Merginos arba moterys — 23 
iki 40 metų amžiaus. Lengvas, 
švarus pakiavimo darbas. Nak
tinis šiftas 85 centai į valandą.

5 dienų savaitė.
961 W. Montana 

Lin- 1515

REIKALINGI
■ - Sprayer & Finisher 

Del Parchment Lempų
Uždangų ir mažų Rakandų.

Geras atlyginimas.
Pastovus darbas.

Kriepkis

W. E. Fager Studio
56 West Huron Si-

FUR FINISHER
Vyras arba Moteris.

Geros valandos ir puikios darbo 
apystovos. Kreipkitės tuojau.

GOLD'S FUR SHOP 
6306 Cermak Rd. ?— Berwyn

General Office Girl
Baigusi aukštą: mokyklą. Pui
kios progos su gera ateitimi.

Tinkamas atlyginimas.
5 dienų savaitė.

BRADLEY ASSIATES
32 North State Street

—7-----*---------- ---------------

Reikalinga Moteris
Pagelbėti virtuvėje. Taipgi ap
valymui: Vyras ar moteris pri
vatinei mokyklai. Pastovi vieta.

NORTH SHORE SCHOOL 
1217 W. Chase Avė.—Bri. 5102

Operators ir Pinkers
Prie moterų naminių .apsiaustų. 
Už dyka hospitdlizacija. Apmo
kėtos atostogos. Puikus atlygi
nimas. Nuolatinis darbas.

H. Hyman &. Company- 
230 South Franklin

FREIGHT HOUSE TRUCKERS 
prie 

Alton-Baltimore and Ohio 
s Railroads

Harrison St. Freight House. 
Vietos del freight house truck
ers, amžius nuo 16 iki 55 m. 
Patogios darbo sąlygos. Daug 
overtime. 10 valandų darbo 
diena atneša $7.47, sekmadie

niais 8 vai- atneša $8.14. Gali 
dirbti ir dalį laiko po 4 vai. 
rytais, popiet arba vakarais ir 

visą dieną sekmadienyje.
Kreipkis

Alton, Baltimore ir Ohio 
Freight House 

401 W. Harrison St.
Klausk General Foreman

SHEET METAL WORKERS
Patyrę vyrai gali užsidirbti 

aukštą atlyginimą. Darbas lauke
Mums reikia tuojaus:
Cuiier and Skylight
Sheet Metal Workers

Kreipkis

i Service Sheet Metal
Works

3962 S. Cattage Grove Ave.
OAK. 4577

Merginos ir Jaunos Moterys 
Rivet, Press Work ir Forming

Machine Operators, Sheet
Metal Fabricating. Nereikia

Patyrimo. Nuolatiniai.

The Excelsior
Steel Furnace Cd.

1224 Hooker St.
1 blokas į vakarus nuo 

Halsted ir Division.

Clerks and Typists
Divisional sales office 

vidurmiestyje reikalauja kelių 
clerks ir typists clerks. 
Malonios darbo apystovos, 

moderniškam ofise. 
Geras atlyginimas, apmokėtos 

atostogos ir ligoninė- 
5 dienų savaitė. 

Subatomis laikas ir pusė. 
Kreipkis, Kambarys 935 

1 North La Salle St.

Patyręs Finisher
Turi būti A-l vyraš. Pastovus 
darbas ištisiems metams- Ra
kandų išdirbystės firma. Aukš
tas atlyginimas. 44 vai. savaitė. 

Geros darbo apystovos. 
HUBBARD FURNITURE CO.

525 N. Noble — Che. 2281

Vyrai ar Moterys
Siūti Rankomis 

Prie moteriškų suknelių 
ir kostiumų.

. Geras Atlyginimas.

Adolph Marc Co.
337 So. Franklin 

3-čias aukštas

Medžių Darbininkai
Kėdžių Sudėjėjai — Framer 
Operuoti framing Machine.

Spindle Carver- 
Sunkesniam finishing darbui. 

Geras atlyginimas : valandomis.
, TAILOR CHAIR CO.

Bedford, Ohio

ė MILL MEN
Nuolatinis darbas.
Geras atlyginimas.

Pamatyk Mr. Bartholomee 
2309 S. MICHIGAN 

Calumet 3470 •
. J. 4.x •

Vyrai Pastoviam Darbui 
Užtikrinkitr sau pastovų 

darbą nesvyruodami.
! Mes turime nuolatines vietas 
del Mechanics—Gas Attenders, 

Lubricators — Cleaners
& Washers

Klauskite Mr. G. W. Loutham

Santa Fe Trail 
Transportation Co- 

1125 W. Winona Ave.

PATTERS GRANDER — 
COPYIST — STYLIST

Vyras ar moteris iš mažesnių 
miestukų. Mes gaminame siu
vamus drabužius, $8.75 iki 
$12.75 ir mes iškėlėm savo re
putaciją pritakinimu suknelių. 
Atlyginimas bus pagal aplikan- 

to gabumų. Suteikia visas 
smulkmenas apie patyrimą.

Lee’s Dresses, Inc. 
905 Broadway 

Kansas City, Mo-

CABINET MAKERS
Vietos atviros patyrusioms vy
rams moderniškoj švarioj šapo j. 
Aukštas atlyginimas valandom, 
plus viršlaikis. -Mes turime pa
stovų kontraktą daugeliui me
tų. Nėra atidėliojimų. Unijinė 
šapa. Metinės atostogos.

Kreipkis arba rašyk
Kiekvienas užklausimas 

bus greitai atsakytas- 
WADE ASSOCIATES, Ine.

512 Eagle Ave. 
Cleveland, Ohio


